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Religinis ir tautinis 
pasipriešinimas 

Lietuvoje, kaip ir kitose pavergtose tautose tautines inteligentijos atstovai vis daugiau 
jungiasi į religinį pasipriešinimą ir verčia susirūpinti sovietus 

Carleton universiteto Ottawoj, si priešinimo vaidmenį sovietinei Bažnyčios kadrų ir rėmėjų eiles, 
Kanadoj, prof. Bohdan R. Bo- sistemai aplamai. Visų pirma, tai stiprina jos ryšius su kitomis di-
ciurkiw, ukrainietis, paraše yra vienintelis būdas iškelti aikš sidentų srovėmis — už žmogaus 
straipsnį leidinyje "Mancism and tėn tikruosius Bažnyčios intere- teises ir tautines aspiracijas. Kaip 
Religion in Eastem Europe", iš- sus, nes trūksta normalių kana- religiniai disidentai suprato, kad 
leistame 1976, D. Reidel Publi- lų Bažnyčios hierarchijai susikal- tikros sąžinės laisvės negali bū-
shing Company, Dordrecht-Ho- bėti su vyriausybe. Režimui pa- ti Sov. Sąjungoje be tam tikrų 
lland. Straisnis, pavadintas "Re- veikiau paspausti religiniai disi- demokratiškų laisvių įvedimo, 
Ilgiuos Dissent in the U.S.S.R.: dentai turėjo sudaryti, kad ir taip demokratinis judėjimas su-
Lithuanian Catholics". Išleistas embrionišką, organizaciją, laisvą prato tautinio religinio pasiprie-
ir atskira brošiūra anglų ir ita- nuo valstybės kontrolės, ypatin- šinimo, kaip potencialaus tilto 
lų kalbomis. gai kas liečia dokumentų ir fak- tarp intelektualų į mases, svarbą. 

Straipsnis pradedamas taip: «*1 surinkimą ir užrekordavimą. Lietuvoje, kaip ir kitose Rusi-
"Lietuva — vienintelė sovietų Neturėdami politinių resursų, di- j o s pakraščių tautose, kur reli-
respublika su Romos katalikų sidentai mobilizuoja sau paramą g i j a i r tautiškumas yra neatmez-
dauguma — buvo galingo reli- & įvairių šaltinių: kitų Bažnyčių g a m a į susipynę, disidentinis pa-
g'nio pasipriešinimo Sovietų Są- narių, įtakingų ir iškalbingų vi- sipriešinimas iš pat pradžios pa-

suomenininkų, o taip pat iš už
sienio Bažnyčių, vyriausybių, vi
suomenininkų ir kt. Užsienio ra
dijo stotys, ypač tos, kurios kal
ba į SSSR savo tautybių kalbo
mis, atliko neįkainuojamą patar
navimą diridentams. 

jungoje scena. Kaip ir ankstyves
nės religinio protesto bangos — 
— jų svarbiausios "iniciatyvinin-
kų" judėjimas tarp evangelikų ir 
baptistų, lygiai kaip ir fermen
tas rusų pravoslavų bažnyčios vi
duje — Lietuvos katalikai viešai 
pasmerkė esamą Bažnyčios-va Iš

jungė religines ir tautines aspira
cijas ir sulaukė nemažo pritari
mo ir paramos masėse. 

Laikui bėgant tautines inteli
gentijos atstovai vis daugiau jun
giasi į religinį pasipriešinimą ir 
jų įtaka tolydžio didėja jo vadovą 

Religiniai disidentai, kvestio- vime. Toks religinio protesto 
tybės santykių sistemą, viešai n u o jami oficialiųjų "pripažintų- "sucivilinimas" ypatingai verčia 
kvestionuodami tuos santykius re ;ų» vad0vų legalumą ir patiki- susirūpinti sovietų vadovus, nes 
guliuojančių normų ir struktū- m umą, 0 taip pat nepripažinda- jie gerai prisimena, kokį vaidme-
ros teisėtumą". m i uždraudimo polemizuoti su nį istorijoje paprastai vaidino re-

Peržvelgęs Lietuvos katalikų oficialiuoju ateizmu ir su oficia- Ilginiai neramumai. Religija li-
Bažnyčios Lietuvoje persekiojimą liąja ideologija, pakėlė religiją, ko vienintelė, kad ir kaip smau-
ir disidentinį judėjimą, autorius padarė ją daugiau "gerbiamą", giama, alternatyva oficialiai pa-
pastebi, kad valdžios puolikai bu- Kai Bažnyčia, kovodama, praple- sauiėžiūrai, o Bažnyčia auiono-
vo aršiausi prieš ukrainiečius- čia savo dvasinius ir intelektua- mišką institucija, religinis pasi-
-uniatus ir Lietuvos katalikus, linius horizontus už siauros ri- priešinimas, nesant kitų kanalų, 
nes tos dvi religijos palaiko san- tualistikos ribų, kai jos atstovai gali mobilizuoti ir nereliginius 
tykius su Vatikanu ir identifikuo- rodo intelektualinio ir moralinio interesus bei socialines jėgas ir 
jasi su savo tikinčiųjų antirusiš- padorumo pavyzdį, ji sukelia in- sukaupti masinį revoliucinį poten 
kuojų nacionalizmu. tereso religijos atgaivinimui in- cialą, kurio taip bijo sovietai. 

Autorius nagrinėja religinio pa teligentijos tarpe. Tai papildo (E). 

Sonnenfeldtą 
čia pasiaišl 
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DAIGIAU PINIGŲ KARO 
LAIVYNUI 

WashingtoiikJs.*-Rinkiminiais atme^j siūiya«ai sumažinti įgu-

Amerika nėra Nr.2 Tikrins atominius Darbininkai norėtų 
Sto Amonio. — Prezidentas 

Fordas praėjusį savaitgalį akty
viai dalyvavo pirminių balsavi
mų kampanijoj Texase, kur, kaip 
nujaučiama, Ronald Reagano 
šalininkų gali būti daugiau. Savo 
kalboje garsioj Alamo tvirtovėje 
kalbėdamas, Fordas apkaltino Re-
agarią, kad tas iškraipo faktus ir 
skelbia, esą, Amerika yra savo 
stiprumu jau antroj vietoj. 

Fordas priminė ir reikalą smar
kiau griebti narkotikų pirklius. 
Jis Kongrese reikalaus įstatymo, 
kad kiekvienas nuteistas narkoti-, 
kų pardavėjas turėtų gauti nuo 3 \m o s> nepranešama. Jos bus da-
iki 30 metų kalėjimo. Dabar net j r o m o s sprogdinimų metu, ne po 
ir iš nuteistųjų daugiau nei vienas i lu- Valstybes departamentas dar 

sprogdinimus 
Maskva. — Amerikos ambasa

dorius Walter Stoessel pranešė, 
kad su sovietais 'pavyko susitarti 
dėl atominių sprogdinimų inspek
cijos. Sprogdinimai numatomi tik 
taikos reikalams, daugiausia ka
sant kanalus. Vienos pusės eks
pertai galės kitą pusę tikrinti vie
toje. Susitarimas laikomas turįs j nerimtas pol 
didelės reikšmės. Pasitarimų tuo ' ' 
reikalu su rusais per 18 mėnesių 
buvo 93. 

Kaip tos inspekcijos bus atlieka 

ketvirtadalis sugeba išsisukti nuo 
kalėjimo. 

Kas penktas 
miršta vėžiu 

Paryžius. — Kovo mėnesį vi
soje Prancūzijoje buvo pravesta 
metinė savaitė kovai prieš vė
žio ligą. Pagal turimus statisti
nius duomenis, nuo šios nepa
gydomos ligos Prancūzijoje mirs 
ta l«s penktag krašto gyvento
jas. Kovai su vėžio liga tyri
mams ugdyti sąjungos pirmi
ninkas Crezemarie pažymėjo, 
kad je>gu nebus imamasi ener
gingesnių priemonių, mirtingu- ; 
mas nuo jos iki šio šimtmečio' 
pabaigos dar labiau padidės, ir 
mirs kas trečias prancūzas. 

Totrrioka. Japonija. — II pa-

anksčiau buvo minėjęs, jog tokie 
taikos reikalams sprogdinimai ne
bus sti'trresni, kaip 150 kilotonų 
(150,000 TNT). 

Numatoma, kad sovietai sprog
dinimų atliks daugiau nei Ame
rika. Jie atominę energiją naudos 
ne vien kanalams kasti, bet ir 
visokiems sandėliams požemiuose 
ruošti, keičiant upių vagas ir 
net naftos šaltinių gaisrams ge
sinti. 

Pekinas. — Pekino radijas pa
skelbė, kad "antirevoliucinėse" 
demonstracijose Cengčov mieste, 
Honan provincijoj, vienas žmo
gus buvo užmušas. 

Bonna. — Vakarų Vokietijoje 
yra įsisteigęs lenkų kunigo šven
tojo Maksimilijono Kolbės var
do katalikų sąjūdis. Jo tikslas 
— konkrečiai rūpintis vokiečių 
ir lenkų santykių pagerinimu ir 
finansiniai padėti pagalbos rei-

Humphrey 
Detroitas. — Automobilių dar

bininkų unija atsisako indorsuoti 
ką nors iš dabar žinomų prasiki-
šusių demokratų prezidentinių 
kandidatų, bet ragina sen. Hum-
phrey, kad jis kur nors pirminiuo
se balsavimuose išstatytų savo kan 
didaturą. Jie tik sako, kad būtų 

itinis žaidimas ir 
daufiau nieko, jeigu į demokratų 
konvenciją atvažiuotų keli pirmi
niuose balsavimuose surinkę dau
giausia balsų, o jų vieton būtų 
išrinktas tas, kuris iŠ viso nedaly
vavo varžybose, pvz. Humphrey. 

Roma. — Italijos socialistai ir 
komunistai nori arba didesnių 
nuolaidų iš krikščionių demok
ratų vyriausybės, arba skelbti 
naujus rinkimus, kuriuos jie tikisi 
laimėti. 

metais yra neįtikėtina, kad de
mokratų ir liberalų kontroliuoja
mas Kongresas nesutiktų daugiau 
pinigų skirti labdarybei, o skirtų 
ginklams ir galvotų apie išlaidų 

j mažinimą. Taip buvo praėjusį 
j penktadienį. Senatas nesutiko pri-
1 dėti 800 mil. dolerių sumą vete
ranų pašalpai, atmetė ir 2 bil. do
lerių padidinti Medicaid, Medi-
care, socialinei apsaugai ir 1.1. Se
natas nenori didinti numatyto 
1977 metams 412.6 bil. dolerių 
biudžeto. 

Atstovų rūmai 298:52 balsais 
karo laivynui pa kyrė 13.3 bil. do
lerių, pridėję pinigų ir devyniems 
naujiems laivams statyti, ko Pen
tagonas net nebuvo prašęs. Buvo 

Laukiama naujų 
sunkumu Panamoj 

Panama, City. — Jeigu iki 1977 
nebus 'pasiekta susitarimo su 
Amerika ir kamlas nebus per
leistas, reikia laukti naujų sun
kumų, demonstracijų ir riaušių, 
sakė Panamos orezidentas gen. 
Omar Torrijos. 'Mūsų terminas 
yar 1977, mūsų santrybė taip pat 
turi savo ribas". 

las užjūrio kraštuose, sulaikyti 
pradėtų 'lėktuvnešių statybą, už
daryti kai kurias karines bazes. 
Nubraukta tik 170 mil. dolerių 
naujam transportiniam lėktuvui 
statyti, kuris galėtų operuoti ir 
nuo lėktuvnešio. Dar kiek anks
čiau Atstovų rūmai taip pat at
metė siūlymą sulaikyti bombone
šio B-l statybą. 

Kongresas įsitikino, kad kitos 
išeities nėra, kai sovietai nepa
prastai ginkluojąs ir susitarti 
ginklavimąsi sulaikyti neįmano
ma. 

W a shingtonas. — Nuo balan
džio 13 kai kurioms siuntoms paš
tas pakelia kainą, pvz. "special 
delivery" pabrangs nuo 60 iki 80 
et., pašto perlaidoms nuo 25 iki 
30 (minimum), registruoti laiš
kai nuo 30 iki 40 n., "cod" nųo 
70 iki 85 et. ir kit. 

Washingtonas. — Kongresma-
nas Frank Annunzio, kaip mums 
telefonu iš Washingtono dr. J. 
Genys pranešė, jį raštu smulkiau 
painformavo apie Valstybės de
partamento sekretoriaus patarė
jo Sonnenfeldto pareiškimą Rytų 
Europos klausimais. Pranešime 
sakoma, speciali įstaiga — Sub-
eommity of International Securi-
ty —Sonnenfeldtą pakvietė ba
landžio 12, pirmadienį, pasiaiš
kinti ir pasakyti, ką jis turėjo 
minty, duodamas pareiškimus ir 
paaiškinimus apie Amerikos už
sienio politiką ir kokia yra tik
roji Amerikos politika Rytų Euro
pos klausimu. Taigi pareigūnas 
turės savo pareiškimus apginti. 

Sonnenfeldto pakvietimas pa
siaiškinti įvykęs spaudžiant lietu
vių ir kitų tautų organizaci
joms. 

Sovietai išleidžia 

Wash"ngtonas. —- CIA žinio
mis, sovietai ginklavimuisi pinigų 
skiria 40 procentų daugiau nei 
Amerika, tik jie tas sumas moka 
paslėpti, ir reikia gerų specialis
tų, kad galima būtų iššifruoti vi
sas jų piniginių paskirstymų ma
chinacijas. 

Fordo administracijos sluoks
niuose neturima jokių vilčių, kad 
iki rudeninių rinkimų būtų gali
ma susitarti su sovietais dėl gink
lų apribojimų. 

saulinio karo veteranas Kazui 
ohi Oribe r>asistatė namą iš 200, kalingiems nacių koncentracijos . . . . . . . ... . ,. , 
T~. T ^ , - , - , . . ,. i , • i v • Kakarų Vokietijos branduolines energijos 
000 butelių. Butelius rinko ir stovyklų buvusiems kalimams • a0f i r ^ vokiečiai gauna iš Afrikos. Vol 
Ftat* penkerivii metus 'Lenkijoje ir Vokietijoje, !krašte. 

reaktoriams reikia daug ura>-
Vokie&ai urano ieškotojai Togo 

Planuoja užpulti 
Meksikos kalėjimus 

Los Angeles. — Iš amerikiečių 
radikalų ir buvusių Vietnamo ka
ro veteranų yra susidariusi grupė, 
kurie planuoja užpulti Meksikos 
kalėjime laikomus amerikiečius 
narkotikų pirklius ir juos išva
duoti. Jie yra gerai ginkluoti, turi 
draugų Meksikoj, kurie jiems pa
dės. Iš viso Meksikos kalėjimuose 
amerikiečių yra 532, daugiausia 
už narkotikus. 

Milanas. — Paolo Grassi, La 
Scala operos direktorius, atsista
tydino. Operos išlaidos didėja, o 

I pajamos mažėja. Italijos vyriausy
bė nesutinka subsidijų padidinti, 
ir direktorius neturėjo- kitos iš
eities, kaip tik atsistatydinti. Ši la-
biauhiai žinoma Europoje ope
ra turėjo nutraukti ir numaty
tas gastroles Amerikoj. 

KALENDORIUS 

Balandžio 12: Julius, Vizija; 
Girų lis, Jūratė. 

Balandžio 13: Martynas, Ida. 
Strutis, Algaudė. 

Saulė teka 5:17, leidžias 6:27. 
ORAS 

Daugiausia saulėta, šilčiau, 
apie 50 laipsniu. 

S. Tarlecko vargų grandine 

I ilzi i" t m Saugumo 
nemalonėje 

Lietuvoje gazo užsakyti lietuviškai jau negalima 
IQ turiu juos gerbti. Vienok, rei

kalauju, kad ir mano teisės bū-
1974 gruodžio 23 kelyje ma- t ų gerbiamos. 

nęs laukė čekistai, atvežė atgal 
į butą ir viską išvertė, ieškoda- M a n o v*11"11 ^ P P * 7™- KGB 
ini "Iietuvos Katalikų Bažny- dėmesyje. Majoras Krasnikovas 
5ios K-on:ko»v'. Majoras Kala- kratos metu paklausė mano 
kauskas labai nustebo, kad aš, žmonos motinos, ar žentas nė
jo nuomone, rusų nekentėjas, kliudo anūkams tapti tarybi-
skaitau rusiškas knygas. Ar ne- ^ ^ žmonėmis. Apie juos ne 
bijąs surusėti? Čekistą užtikn- k a r t a - tardymų metu priminda-
nau, kad net mano anūkai ne- v o ™*n- Mokykloje į juos krei-
surusės. Kas liečia maro neapy- P i a rnas "ypatingas" dėmesys, 
kantą, tai šiandien ne mane vie- P v z - 1974 gegužės 14 sūnaus 
ną piktina, kada valdininkas, iš- Gintauto auklėtoja iškvietė ma-
dirbęs Lietuvoje 30 ir daugiau n o žmoną ir perdavė mokyklos 
metų, grubiai nutraukia: ; Kal- vadovybės susirūpinimą, kad 
bėkit rusiškai!", arba: "Nesu- mūsų 15-metis sūnus "tekią die-
prantu jūsiškai!'' n ^ ' " ( ^ b u v 0 Romo Kalantos 

štai vienas iš daugelio faktų s u s l ^g in imo ™*inių diena) 
1972 užsakiau atvežti dujas. Ne
atvežė ir po pakartotino užsa
kymo. Priežastis — užsakiau 
ietuvių kalba. Savo pasipiktini
mą išreiškiau ne "LKB Kroni
koje", bet nusiunčiau LKCK or 

kažkur dingo visai valandai. Bet 
visas tas ''rūpestis" mano vai
kus veikia vargu ar daugiau nei 
pats gyvenimas. O gyvenimas 
gerokai skiriasi nuo te. ko jie 
mokomi mokyklose. Kratos, areš 

ganui "Tiesai". Nors pareiškimo !ai< k v i ^ t i r f j * K G ? "»*> į 
kus veikia labiau nei antitarybi-taip ir neatspausdino, bet vis 

tik gazifikacijos valdyboje pra
dėjo priiminėti užsakymus gim
tąja kalba. Tačiau po mano a-

. šeimai atkeršijo: ilgai ne
vykdydavo užsakymų, arba at
veždavo nepilnus balionus. 

Jė ar tarybinė agitacija. Juos 
kratė dar negimusius! Vėliau 
kratė jų knygų spintas, vaikiš
kus rūbelius. Kai 1972 metais 
mane išvežė KGB mašina GAZ 
-69. trejų metų Ramūnas nuo 
to laiko bijo tos markės mašinų, 

teismo salės bobutei 
Šiuo metu vėl nebepriiminėja . Grizas *s užsakymų gimtąja kalba. Teks ^T_ , , 

•x • i.*- +~ ^n ,„ pareiškė, kad užaugęs issprog-
is naujo siekti to, kas garan- * . * , ,... «. . , . 

, ... . . . ° dins visus kalėjimus. O juk jo 
tuota jūsų konstitucijoje Ne vi- .7* ~ -*^ J ^ 
si jūsų įstatymai man patinka, m e k a 3 n e a g l i a v 0 ' 
bet, būdamas tarybiniu piliečiu, (Bus daugiau) 
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LIETUVIAI CALIFORNIJOJ 
.: 

GERO DARBO 
CERI REZULTATAI 

Kovo 2 6 įyykf^ LR Santa M o -
niaos — V a k a r , ; lx>< A n g e l e s 
a p y l i n k ė s mer i n U. sus i r ink imas d a 
l y v i ų s k a i v i u m i . p o z i t y v u m u , b e n 
d r u o m e n i š k a nuota ika ir g a u s i u 
s tudent i ško j a u n i m u a t s i l a n k y m u 
ga lė io kelt i pas id idž iavimą kiek
v i eno geros valios l i e tuv io . A p y s -
k a i r n i a i praneš imai parodė, k a d 
ramiai ir sąž in ingai a t l i ekant l i e 
tuviškas pareigas, g a l i m a n e b l o 
gu .rezultatu atsiekti. 

I sus ir inkimą ats i lankė per 6 0 
apy l inkės nar iu . Šiais m e t a i s a t 
sisakyto n u o "'Tono b l y n ų n a 
m o " pa ta lpų , kur an k sč iau s u s i 
r inkimai vykdavo , ir i š s i n o m u o 
tą ned k ie l ė -;alė. S u s i r i n k i 
m a s v y k o tvarkingai , b e b l y 
n u - k v a p u - indų tarškėj imo ir b a 
rimosi su padavėjomis . Ir į " b l y 
n ų namu*." LB s a v o sus i r ink i 
m a m ^ n iekad neebturėtų grįžt i . 

ca i tmius p r a n e š i m u s p a -
rJat-j? v a l d y b o s prrm. stud. A. G r i 
cius, ku l tūr in iu re ika lų v a d o v ė 
G. M a ž u l i e n ė . fžcrfninkas A. D a u 
kantas . j a u n i m o v a d o v a s L. K o 
jelis, kontro lės komis i jos a t s tovas 
A. K u l n v s . Apyl inkės ve ik la i š b a 
lansuota tarp ku l tūr in io ir p o l i 
t in io reiškimosi krypčių. A p y l i n 
kės va ldyba, veikl iai t a l k i n o a p y 
gardai, ruošiant C a l i f o m i j o s l i e 
t i n i u d i e n ą ir Č i u r l i o n i o 1 0 0 
m e t u sukakties m i n ė j i m ą . . S a v o 
in ic ia tvva suorganizavo so l i s tės 
iŠ O i i o a g o s Praur imės R a g i e n ė s 
koncertą. Šimtai la iškų parašyta 
A m e r i k o s vyr iausybės ir k o n g r e - I 
so n a r i a m s Vakario 16 proga, r e - | 
m i a n t k o n g r e s m a n ų Dervvinskio j 
ir Be!l rezol iucijas , ge lbs t int A m e i 
rikos B a l s o l ietuviškas t r a n s l i a 
cijas, t a l k i n a n t m u z . J u r g u č i u i ] 
ž m o n o s ir dukters iš okup . L i e 
tuvos i š l e i d i m o re ikalu ir t . t. 
T a l k o j Lie tuvai komis i jos p a s t a n 
g o m i s amer ik ieč ių spaudos Hetu-
vfšfcarš k l a u s i m a i s išgauta pora 
s traipsnių ir paskelbta d a u g e l i s 
laišku. Laiškus rašė N y e r g e s , 
dr. P a m a t a i t i s . L e m b e r t i e n ė , dr. 
Bartkns. Činga, Tras ikis , Gr ic ius , 
A d o m ė n a s , Graužin is . P a s k u t i n ė 
laišku r a š y m o akcija pravesta po 
Jurašu a p s i l a n k y m o . R e a g u o d a 
mi j " H e r a l d — E x a m i n e r " p a 
skelbtą su Jurašais pas ika lbė j imą, 
la i škus redakcijai parašė A. T r a 
sikis. s tud . V. B a n d z i u l i s , s tud . 
A. G r i c i u s , A. A d o m ė n a s , L. V a 
l iukas. B. Grauž in i s , gi V a s a r i o 
16 proga "Los A n g e l e s Times"' 
paskelbė stud. A .Gr ic iaus la išką 
o " E v e n i n g O u t i o o k " — A. A d o 
m ė n o . 

Moterų rūbų projektuotojos 
S t , Koronkcvič ien«s m a d ų paro 
da, s u j u n g t a su rjzdens b a l i u m i , 
davė pagrindinės , p a j a m a s a p y l i n 
kė< ve ik ia i f inansuoti . A p y l i n k ė 
3 6 0 doF. auka* p a r ė m ė J a u n i m o 
Itorf'grcsą (paskyrė visą p e l n ą , 
gatrtą iš sol . P. !\%gienės k o n c e r 
t o ) ; 3 0 0 dol . paskyrė LB Krašto 
va ldyba i Vasario Irj proga, m a ž ė s 
n e m f c ' š u m o m i * - p a r ė m ė kitus l i e 
tuv iškus reikalus. 

D a r i n k u s daij . p a n ų , naujo j i 
a p y l i n k ė s va ldyba p a r e i g o m i s p a 
siskirstė ta'ip: Ą. T r a s i k i s — p i r m . . 

I žėraitė, stud. A. Gric ius , s tud . L 
Kojelis, radijo pranešėjas V . Ba-
kūnas ir arch. R .Mulokas . 

Gegužės 22 B a y W o m a n " s C l u b 
salėje įvyksta pavasar in is a p y l i n 
kės koncertas — bal ius , k u r pro
gramą atl iks s o p r a n a s L Zaikie -
nė ir bari tonas H . Paškevičius. 
Solistai d a i n u o s n a u j a s k o m p . G 
Gudauskienės l e n g v o s m u z i k o s 
da inas , tarp k u r i ų pirmą kartą 
bui at l iktas premijuotas tango 
" G y v e n i m a s pagunda ' ' (žBdžiai 
Ados K a r v e l y t ė s ) . 

j. n 
DEŠIMTMEČIO BALIUS 

Skautų-č ių s toavyklav ie tės de
š i m t m e č i o ba l iu je , kuris įvyks ba
landžio 2 4 d. 8 v a i . vak., Casta-
way restorane, 1 2 5 0 Harvard Rd. 
Burbank, programą išpi ldo visų 
losangel ieč iu m ė g s t a m a s ir v i 
suomet šiltai pr i imtas , l engvos ios 
muzikos sol istas, baritonas H e n 
rikas Paškevič ius- Tai na tūra lus 
rr..z:r;:r.\ 'alt-rta- . k:;r:s -b:.K 
d a i n a v i m o karjerą pradėjo įįįp 

Los Atigc.-s jaunamo kongreso 3v . t i ; i ia i u.<tro pran 
L B susirinkime. Matyti A. Rt i i t iMit ią i tnd. L. Ko 
kauskaitė ir V . Skirius. 

į iš kongreso 
stud. A. Gra-

. A. Gulbinsko 

Austral i joje Jo m a l o n u s tembras 
ir l engvas da inų pci4*vi|B4U tia
rai pa l ieka į spūdžio . D a i n ų reper 

g iau išdekoruoti , naudojant jau 
n a m u o s e e sanč ius baldus, supinti 
seną s u nauju . Amer ik ieč ių deko
ratoriai to nedaro , viską m e t a lau 
kan ir pradeda n u o pat pradžios. I 
n e s gauna procentus iš baldų, 
k i l i m ų ir kitų krautuvių. A. V . , - : 

riakojienė visai nes irūpina kiek ji 
uždirbs, jai svarbu, koks bu> | fr 
zuitatas . Pavyzdž iu gali b ū t i vie
n o s l ietuvės n a m a s H o l l y w o o d 
H v Prieš tai — b u v o viskas I 
standartinio b ū d o : s m ė l i o s p a K a ' 
per visą n a m ą . Vidus a trodė "na- : 

žas, n e į d o m u s ir paprastas. A. Va 
riakojienė, než iūr int m a ž o biudžej 
to ir v isokiausių stilių b a l d ų , s u 
gebėjo perdekoruoti t a i p , kad 
įėjus jaučiasi erdvė ir l iuksusas. 

Originalus jos ir b a l d ų susta
tymas , kuris t a i p pat s u d a r o e le
gancijos ir erdvės iliuziją. 

tua:-j — r.a Ljausiu m a d ų suk-
ntle-i. D a r svarbiau yra parodyt i , 
kac. jgs pa':Q6 moka ne t ik gra 
ž ias juos tas austi, bet net ir suk
ne les bei kosti'j -liūs pasisiūti . O 
Čia Los Ange l f DS turi ir s u m a -
r :a. ateaiška a-..:ni patarėją Sta-
><• K ,r~r;ke\ ič; 

rad b a l a n d i . 4 d. parapijos 
s a l a i S U « T T P H " ai publ ikai , ap ie 
š imi ir .e i žmoni i . . išsitiesė išt isas 
f i l m a s įva-'riau i spa lvų ir for
m ų , n a u i a i pa- T tų, viena už k i 
ta, gražesn ių suknelių, k o s t i u m e 
';.: ir ki tokiais pavadinimais d r a 
b u ž i ų . Jaunosios skautės, p a č i o s i buvo gražu. 

šauniai a t rodydamos . pademons t 
ravo, ka ip m ū s ų l ie tuvai tės moka 
gražiai pasipuošti . 

Mode l iuoto jomis buvo : A u d i o - I 
nė ir I lona Bužėnai tės — pačių ' 
pas iūtom s u k n e l ė m ir k o s t i u m e - • 
liafs: Giedrė Dovyda i ty tė — m a - j 
mytės pas iūtu k o s t i u m ė l ' u ; D a i 
va Jus ion ienė — gražių Kom
binacijų drabuž ia i s ; Teresė 
Kaminskai tė — R. Senbergie-
nės austais ir s iūtais drabužiais ; 
Livija M a ž i u l y t ė — vakar inėm 
ir sveč iams pri imti s u k n e l ė m ; 
Liucija. N a r k e v i č i ū t ė — m a m y 
tės s i ū t e m s u k n e l ė m ; D a i v a V i -
dugirytė labai vikriai p a d e m o n 
stravo keletą sukne l ių ; R e g i n a 
Vi lkai tė — m a m y t ė s pas iūtą tik
ro l ietuviško l i n o labai skon ingą 
drabuži. M a d ų parodą gražiai į 
pravedė, pati p u o š n i a s u k n i a pa
sipuošusi , V i o l e t a G e d g a u d i e n ė , i 
Po m o d e l i a v i m o sekė k a v u t ė su j 
užkandžiais . j 

Ats i lankiusiej i labai m a l o n i a i . 
praleido popietę . G a i l a , k a d d a u - ) 
gelis pon ių , o ta ip pat ir v y r ų tu i 
rėjo d idel ių n u o s t o l i ų — š i o jjf-j 
vo ir p u o š n a u s parado n e m a t ė , j 
T a m p a m a i š ė pasitaikęs ša l tas ir į 
l iet ingas oras ir gal truput į vė lo 
kas metas , kai po 11:30 v. pas ibai 
gusių p a m a l d ų š a l t a m o r e teko 
laukti iki 1 v a i . Bet kas m a t ė — 
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TeL P B 8-3229 

DR. ANNA BALIUKAS 
2858 W e s t 6 3 rd Street 

AKIŲ, A U S Ų , N O S I E S 
G E R K U 2 S L I G O S 

Va landos paga l sus i tar imą 

I R 

J. K-nis 

A. V 

BENDRUOMENĖ, VISUOMENĖ 
^ Ka:p b u v o žadėta aną sava i t ę , ^ F a s . S u t i n k a m a , k a d LB rinkirni-
š i a n d i e n s p a u s d i n a m e užrašus i š ; n ė forma atrodė verta bandyti 
P r i k a l b ė j i m o su reorganizuotos prieš 10 ar 2 0 m e t ų , t a č i a u da-

ipaudoje minėtų mokytojų į B e n d r u o m f c n ė s veikėjais kan . V a c bar tai jau aiškiai yra įrodytas jos 

DR. K. G. BALU KAS 
Akušerija ir motery ligos 
Ginekologine Chirurgija 

, 6449 So . P u l a s k i R o a d (Crawford 
Medical B o i l d i n g ) . T e L L U 5-6446 
Priima ligomua pagal susi 

Jei neatsiliepia, skambinti 

TeL o f i so ir bato OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
G Y D Y T O J A S IR CHIRURGAS 

1443 So. 50th A v c , Cicero 
Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai, vak. 

išskyrus trečiadienius 
Šeštadieniais 12 iki 4 vai. popiet 

374-8004. 

cojiene, ar.KS-

H. P a š k e v i č i u s ' i r . 5 . Kvečas 
v i čęp irm. . B.. Gr ic i enė — s e k r e t , 
(L D a u k a n t a s — ižd., M . L e m 
bert ienė — soeA reik., G. M a ž u l i e 
nė — k u l t . reik.; kontrolės k o m i -
sijon išrinkti — d r . A. M i l a k n i s 
( p i r m . ) , A. Kulnys ir J. Koje l i s ; 
atstovais į apygardos s u v a ž i a v i m ą 
E. A r b a s dr.'Š. Babuš is . K. G r i 
c ius :r S. N y e r g i e n ė . 

. s u s i r i n k i m e aptartos ir kitos ak 
taalijoą. R ink imai j IJB T a r y b a 
vyks b a l a n d ž i o l!4 — 25 d. d. R i n 
k i m ų b ū s t i n ė — H . Paškev ič iaus 
( P a š e r s ) n u o s a v y b i ų p irk imo — 
p a r d a v i m o Įstaigoje. -^01 W i l -
shire B l v d . . S.mta M o n i c o j e . IV 
te 42(1 kambaryje . R i n k i m ų ko 
misijos nariai būst inėje b u d ė s 1 

šeštadienį (IV. 2 4 ) n u o 2 iki 4 
yaL p. p . , o s ekmadien į n u o 2 iki 
5 va i . p. p. Bus g a l i m a baisuot i ir ' 
laiškais, i Tarybą i š V a k a r ų a p y - į 

Sol. H. Paškevičius 

tuaras gana d ide l i s , naujas ir įdo 
riius. Solistas e i n a su muz ik in iu 
g y v e n i m u , nors kartais patenkina 
ir vyresnio a m ž i a u s publiką, gy
venančią nostalgiškais a t s imin i 
mais. 

Bal iu i s ta l iukus užsisakyti pas : ' 
B. D a b š i e n ę - 6 6 5 - 4 3 0 3 , D . N a 
vickienę — 4 6 4 - 4 7 9 0 . S. Abe lk ie -
nę — 7 1 4 - 5 2 3 - 2 0 6 6 , G. V e n c k i e 
nę — 4 5 1 - 2 4 7 9 , J. U g i a n s k i e n ę — 
789-1347 , V. ' G e d g a u d i e n ę — | 
805-259-0258 . . 

V . M. | 

D E K O R A T O R Ė D A I L I N I N K Ė 
V A R I A K O J I E X £ 

A l d o n a A u d r o n y t ė - V a r i a k o - I 
jienė, jau iš a n k s t y v e s n i ų spau
dos straipsnių ž i n o m a , k a i p sa
vita ir gana pajėgi da i l in inkė , ga
vusi d a u g p i r m ų j ų vietų amer i 
kiečių m e n o paradose . Jos pa
veikslai m ė g i a m i ir l i e tuv ių , nes 
per p i r m ą savo paveiks lų parodą 
Los A n g e l e s l i e t u v i a m s pardavė 
gana d a u g savo tapytų pave iks lų . 

D a b a r A. Vąr iakoj i enė kai 
reikštis n a m ų d e k o r a v i m o srity
je. Var iakojų . n a m a s , jos pačios 
suplanuotas ir i šdekoruotas . yra 
dažnai l a n k o m a s v idaus dekora
v imo inst i tutų profesorių su s a 
vo s tudenta is ir l a i k o m a s v i e n u i š 
įdomiaus ių ir o r i g i n a l i a u s i ų na> 
mų, piet inėje O-*i ;,rr,ijoje. A . 
Variakojienė. ka ip iekoratorė yra 
c'eivKai iškilusi amcriKiečių tar-

J. - i . K :.v.:r- ;-r ;-';^'' — ^ • į " 
Iš
g a l i m a i š ta ig ing iau ir į s p u d i n -

ir meno inst i tutų, yra baigusi 
Schouinard m e n o institutą, jfit bu 
vusi profesorė dabar l a n k o Varia-
kojienės dekoruotus n a m u s ir ste
bisi jų o r i g i n a l u m u bei e l e g a n 
t i škumu. 

Joks m e n o institutas n e i š m o 
kys žmogaus , jei jis p a t s neturi 
įg imtų g a b u m ų . T u o tarpu A. 
Variakojienė, p a s i n a u d o d a m a p a 
grindinėmis inst i tuto ž i n i o m i s , 
duoda valią savo vaizduote i ir 
įgimtai meniška i sielai ir iš n ieko 
sukuria šedevrą. 

(,RA/.iMETEs SKAUTES /K 
lOSlOS 

Los Ange les gana g a u s i a m shMfc 
tų-č ių sambūryje gražiai išsiski
ria kunigaikšt ienės Otz&mos " , -
resniųjų skauč ių būrel is . Jos b e 
veik visos yra buvus ios šnori <-
skaučių būre l ių , cir-iu^'v :u ar 
tuntų vadovės , dabar įsigijusios 
daugiau k i tokių į s ipare igoj imų 
še imose bei v i s u o m e n ė j , nutarė 
būti tik vyresnėm s k a u t ė m . Jų a p i e 
20 . Šiuo ne tu būrel iui v a d o v a u j a , 
kaip jos v a d i n a savo v a d e - w e 
E l e n a Vidugir ienė . S a v o veikloje 
pirmuoju u ž d a v i n i u laik<- p a ė s 
ti bendrą čia e sanč ių skauč ių veik-
klą. Dabar , atėjus pavasariui , a k -

l o v u Zakarausku ir inž. D o m u 
A d o m a i č i u . Pasikalbėjimas įvyko 
s e k m a d i e n i , balandžio 4 d., M a r -
q u e t t e P a r k o parapijos k l ebon i jo 
je. 

N e g a i i būt i abejonės, kad reor
g a n i z u o t o s Bendruomenės ( t o 
l iau t r u m p i n s i m e RB) v a d o v ų 
akcija LB rinkimų reikalu yra rei
k a l i n g a dėmesio ir savarankiškos 
n u o m o n ė s . Juk pvz. dr. Z. D a n i 
l ev ič ius " N a u ; enose" r a g i n a , v i 
s u o m e n ę LB-ės r inkimuose n e d a 
lyvaut i . T a d dar ir prieš a n o s s a -

, 7 ( v a i t ė s " N a ;'ienų" m a n duotą 
p a r a g i n i m ą plačiau apsišviest i , 
kreipiausi į dr. D a n i l e v i č i ų , pra
š y d a m a s pas i i o lbė j imo . D r . D a -
rvi'evičius yra susirgęs, tad jis m a 
r e n u k r e i p ė j i<an. Zakarauską, k u 
ris sut iko pasikalbėti. Kan. Z a k a 
rauskas į pokalbį dar pas ikvietė 
D . A d o m a i t į . 

Kalbėjome* apie 2 v a l a n d a s , 
pasakys iu , įdomiai ir m a l o n i a i , 
bč! r e be savotiško rūpesčio ir, 
<:e< "a; liečia m a n e , su retkar
čiais reikalingu, be t m a n d a g i u 
m a n o poka lb in inkų p a e g z a m i -
rih-:rr\\, .Čia -kelbiu turėto pas i -

užrašus. Reiškia, bus 
'. p a i ž y m ė t ų m i n č i ų a p -
Pasikatbėjimas n e b u v o 
ojamas, ne i rekorduo-

;arr.as. Surašiau t a i p , kaip girdė
jau ir supratau. Kokie nors dėl š iu 
e i l u č i ų iškilę n u o m o n i ų skirtu
m e : turės būti a i šk inami bendra 

po <a y: b;. 
r ; i 'ymas . 
s-cr.' z-n: 

Vai. 

m, VL BLAŽYS 
PLAl T ČIŲ IR V I D A U S LIGOS 

Mauįuette MetHcal Center 
6132 So. Kedrie Avenue 
pirmad., antrad. ir ketvirtad. 

a:sa.<omybe: g a l i m u nesugebėj i 
mu Dttadzi la i perduoti savo m i n -
tisff to lyg iu Dundz i lo s g a l i m u n e -
su^ebėjunu *:i<sliai. suglaustai ir 
charakteringai jas atpasakoti . Kai 
kas buvo pasakyta, bet l iko č ia 
ne įrašyta , tačiau nieko n e p a r a 
š iau , ko nebuvo pasakyta. 

Poka lb į pradėjome su m a n o 
k l a u s i m u apie RB tikslus. Atsaky-

gardos kandidatuoja j . t a- Los 

tą, Nac. î K mūsų e tn ines m a ž u 
m o s apirr . yra labai m a ž a , 
s iaurutė , neapima didesnės da l ies 
l ie tuvių . Juk turime senosios e m i 
gracijos l ietuvių kartas, yra jų 
organizacijos . M i n ė t a s m i l i j o n a s 
l i e tuv ių Amerikoje , ir LB pasku-
tjniugse r inkimuose balsavę tie 
' -. rwiQ f o d ė l ir reikia kitokių or-
ganizacini -smindų, kurie l e i s 
t ų sujungt i « S . Kadangi r inki
mai s taip - JafjrtJ n e į m a n o m a , 
tai i m a m a , ^drracinės s traktū-
ros, iygiai kaip federaciniu b ū d u 
yra suorganizuota ALT*a, B A L -

nepas isekimas ir reikalas ieškoti 
naujų būdų l i e tuv iams jungti . 
Tad ir s i ū l o m a s A m e r i k o s l ie tu
vių i šbandvtas federacinis mode.' 
lis, sekant A L T o s , B A L F o pa
vyzdžiu. 

Antras svarbus m o t y v a s — t a i 
LB turi besą lyginia i atsiriboti n u o 
konkurencijos su A L T o s veikla. 
LB tikslas yra išeivijos ku l tūr in i s 
darbas ir l i e tuvybės i š la ikymas , 
švietimas. P.olitinė ve ikla pr ik lau
so tik ALT*ai, o šalpa — B A L F ' 
ui. Jau m a ž d a u g n u o 1962 m. LB 
skverbiasi į po l i t inę veiklą, ko tu
rėtų nedaryti . 

Ir trečias svarbus reikalas — 
tai netvarka, neregu l iarumai L B 
rinkiminėje procedūroje ir prak
tikoje. T a i p , ka ip buvo ir k a i p yra, 
irgi to l iau likti nebegal i , — rei
kia kitų v a d o v y b ė s s u d a r y m o 
būdų. Jeigu L B ribose rinkimų s u 
reguliuoti n e į m a n o m a , tai tada 
yra dar v i e n a s paskat in imas eiti 
prie federacinės struktūros. T a i p 
pat turi baigt is f ront in inkų d o 
m i n a v i m a s L B vadovybėje : orga
nizacijoje turi būti v ietos k iekvie
n a m l ie tuviu i , kiekvieno l ie tuvio 
žodis turi būt i i šklausytas . A b u 
pokalbininkai jaučiasi a s m e n i š 
kai, beveik skaudžiai dabart ine 
LB padėt im apvi l t i ir yra pasiry
žę dirbti, i e škodami kitų v i suo
menės o r g a n i z a v i m o būdų. 

Kiek p lač iau sustota pr ie vadin 
tos f ront in inkų įtakos L B - j e ir j ų 
diktuojamos LB veikios. 

L F Bičiul ia i e i n a prie A L T o 
e l i m i n a v i m o ir s i ek iamo visiško 
LF d ik tav imo LB veikloje. Kitos 
grupės, a s m e n y s yra i šs tumti iŠ 
LB veiklos. D a r kiti, ka ip vyčiai , 
veteranai, sus iv ien i j imai , chorai , 

į taut in ių šok ių grupės, iš v iso 
prie LB nepri tapo , ar tai dėl L B 
organizacinės struktūros ar joms 
svet imų ve iklos ap l inkybių ir 
pan. Čia m a n buvo s u m i 
nėta visa e i l ė — pavad inč iau — 
epizodinio pobūdž io pavyzdžiu , 
kurie gali būti įvairiai a iškina
mi, k u r i e m s kartais g a l i m a skirti 
iš l iekančios reikšmės, o kartais 
gal ir ne. B e t kokie jie bebūtu , 
šie pavyzdžiai RB skat ina , m o t y 
vuoja, te lkia veiklai . 

Savo organizacijai RB yra priė
musi federacinę struktūra. 1975 
lapkričio m ė n . įvyko R B konfe-
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Rusų kalbos olimpiados, 

SUSTIPRINTAS RUSINIMAS IR TURIZMAS 
Mūsų ankstesni spėjimai, kad tautų bendravimo ir draugystės 

po garsiojo Helsinkio konferen- kalba". Taip pat j i s pranešė, 
cijos dokumento pasirašymo o- fcad olimpiados laimėtojams pa-
kupuotoje Lietuvoje bus pa- skirti kelialapiai į "Arteko" ir 
griežtintas okupacinis režimas "Orlinoko" rusinimo stovyklas 
ir sustiprintos rusinimo priemo- kažkur Rusijoje, 
nes, visu š imtu procentų pasi-

LIETUVIU PASTANGOS LAISVEI LAIMĖTI 

tvirtino. Ateinančios iš okup. 
Lietuvos žinios sako, kad y ra 
sustiprintas žmonių susižinoji-
mo priemonių sekimas: daug 
griežčiau cenzūruojami laiškai, 
sekami telefoniniai pasikalbėji
mai, susitikimai, pokalbiai, ke
lionės. Vis labiau susinama lie
tuvių l i teratūra neišleidžiant iš 
spaudos ja-u paruoštų ir leidyk
lų planuose įrašytų lituanistinių 
leidinių. Sustiprintas religijos 
persekiojimas, tikinčiųjų seki
mas. 

Lietuvių kalba leidžiama spau
da visiškai nususinta, baigia 
"prisivyti broliškas respubli
kas", darosi labai panaši į gudų 
ir ukrainiečių menkavertę spau
dą. Kultūriniai leidiniai verčia-

Nors dėl Sovietinių rusų už
imtose srityse vedamos griežtos 
rusifikacijos neprotestuoja nei 
Helsinkio dokumentą pasirašiu
si Amerika, nei kiti kraštai, o-
kupantai stengiasi tai tyliai at
likti i r reikalą t a 'p režisuoja, 
kad atrodytų, jog nisinimas vyk 
domas iš apačios, o ne iš vir
šaus, ir kad rusų kalbos, kaip 
'•tobuliausios susižinojimo prie
monės", t rokšta pačios paverg
tos tautos, žinoma, ir lietuviai. 

J a u dabar dedamos pastan
gos, taip tvarkomi užsienio tu
ristų maršrutai, kad rusinimo 
ryškiai nesimatytų. 

Kai kurie mūsų veikėjai labiau 
rūpinasi viena ar kita amerikie
čių partija, negu pavergtos Lietu
vos interesais. Todėl ir iki šiol 
tuo reikalu nieko nėra padaryta, 
nes Valstybės departamentas ne
nori. Šiuo metu jie net turi gana 
rimtą argumentą, kad ''Jungtinė 
se Tautose nepraeitų dėl pasikei
tusios padėties." Sį "kabliuką" la
bai mielai pasigavo ir jau kartoja 
kai kurie lietuviai. 

Remiantis paskutine politine pa 
dėtimi Jungtinėse Tautose, reiktų 
prieiti išvados, kad padėtis 
ne tiktai negerės, bet dar blogės, 
kitaip tariant, Valstybės departa
mento pasitenkinimui tas "lai
kas" niekada neateis... 

Atrodytų, kad reikėtų nuleisti 
rankas ir pasiduoti tų detentės 
apgaulės skelbėjų ir jų nuolan
kių atsidavėlių valiai. Aš esu ga
vęs iš vienos inteligentės moters 
laišką, kuriame ji trumpai ir aiš
kiai iškelia dalykų esmę. 

Ji rašo: "Aš visa siela esu už 

Nepasitikėti pažadais, o darbais 

MARIJUS BLYNAS 

O užsienio turistų Sovietai 
labai nori, nes jie visada atveža 

mi spausdinti nieko bendro su nemaža užsienio valiutos, kuri > stiprią akciją — juridinį nepri-
jų turiniu neturinčius kcmunis- Jiems labai reikalinga duonai j klausomybės atgavimo iškėlimo 
tų "ideologinius" a r antireli- V i e n y j e pirkti ir komunistinei kelią, nes kraštas buvo militari-
ginius straipsnius. Sovietų vadų propagandai ves t i 
raštai ir jų kalbos leidžiamos Turizmo propagandos reikalu 

niai okupuotas ir tebėra okupuo
tas... Jungtinės Valstybės galėtų, 

šimtatūkstantiniais tiražais, tuo sovietai Muenchene. tarptauti- į d l ^ s n i a m skaičiui jo piliečių rei 
tarpu lituanistiniams leidiniams n ė s t u r i z m o parodos metu, įruo-
" t rūks ta popieriaus", nors jo u s a v o didžiulį paviljoną, savo-
tuojau atsiranda, kai spausdi- t i š k ą "turgų". Spalvotais pro-
nama Maskvai palankių ir ją a k t a i s , plakatais, filmais ir 
garbinančių rašytojų kūriniai. k i t o m i s priemonėmis kvietė tu-
Naudojama ir visa eilė kitų ru- ^ t u s a p z i u r ė t į Leningradą, ste

bėti j o baltąsias naktis, aplan
kyti Kijevą pavasario metu, dai
nų šventę Rygoje, įvykstančią 
birželio 2 0 - 2 2 dienomis. Atski
rame prospekte buvo sugrupuo-

suumo priemonių. 

Viena jų — rusų kalbos prie
vartinis brukimas ir si^tiprin-
tag mokymas mokyklose. Lietu
vos mokyklos apkrautos rusų t į Pabaltijo Pabaltijo kraštų 
kalbos pamokomis. Daug dalykų vaizdai iš Talino, Rygos ir Vil-
jau ištisai dėstoma rusų kalba, ^ a u s , kartu su jaunimo grupė-
Tuojau po Helsinkio konferen- r n i s- tautniais apdarais pasipuo-
cijos Kremlius pareikalavo oku- žusiais. Tekste buvo aprašyti 
puotos Lietuvos švietimo minis- Puošnūs Pabaltijo kraš tų gam-
teriją įvesti privalomas užkla- tovaizdžiai, istoriniai paminklai, 
sines rusų kalbos pamokas, pabrėžtas tų kraštų ūkinis "su-
•teigti rusų kalbos u* literatu- klestėjimas", kuris prasidėjęs 
ros būrelius, plėsti "rusų kalbos P° *<>< k ai " tos šalys savo valia 
olimpiadas". pasirinko socialistinę gyvenimo 

sistemą". Visų pavergtų estų. 
"Tarybinis mokytojas '" (1976. ] a t v i ų i r ^ t u v i u veidai plak?.-

IV.2) pirmajame puslapyje di- t u o s e fe filmuose išrodė pa-
delėmis raidėmis paskelbė rasi- tenkinti, šypsojosi. "Laimingas 
nį an t raš te "Mums rusų kalba gyvenimas". Toki vaizdą turi 
antra gimtoji kalba", iš kurio susidaryti t u r i s t a i Taip rusai 
matyti, kad rusų kalbos sustip- Nejo ja užsienio turistus. 
r intas brukimas Lietuvos moks
leiviams pradėtas visose Lietu
vos mokyklose praeitų metų Už ta t , j Lietuvą nuvykę tu-
gruodžio mėnesį, taigi tuojau ristai, bent j au lietuviai, neturi 
po Helsinkio konferencijos, kai būti žiopli i r neapdairūs. Pir-
Sovietai gavo visiškai laisvas nūausia jie netur i leistis enka-
rankas elgtis, kaip nori, nes vedistų, kurie prisistato "žur-
minėta su ta r t i s draudžia "kištis nalistais",^ kvočiami, tardomi, 
į svetimos valstybės vidaus rei- apgaunami. J a u prieš važiuoda-
kahis". • * i Sovietų Sąjungą ir Lietu

vą jie. turi išgauti iš turistinių 
Visose okup. Lietuvos mokyk- į t a i g ų patikinimą, kad nebus 

lose buvo ruošiamos rusų kai- prievartaujami, kamantinėjami 
bos varžybos — olimpiados, ku- i r ^ ^ 0 ^ . J e i g u tokio pareiš-
riose dalyvavo daugiau kaip 50, k i m o j i e n e g a u S . nereikia nė va-
000 moksleivių. Iš jų tarpo bu- a u o t i P a n a ž i u b ū d u reikia ap-
vo išrinkta 215 geriausių rusų gidrausti ir nuo rusų labai daž-
kalbos žinovų, kurie ir dalyvavo aBli p r a k t į k u o j a m o be galo žiau-

kalaujant, iškelti tą klausimą 
Jungtinėse Tautose, reikalaujant 
plebiscito Lietuvoje (Pabaltijy), 
prižiūrint JT organizacijai. Žino
ma, tai liktų be pasekmių, bet 
pats bylos iškėlimo faktas ir JAV 
vyriausybės reikalavimas turėtų 
milžiniškos reikšmės." 

Štai lietuvės moters, tikros pat
riotės, žodžiai, kuriai nerūpi, ką 
pasakys Valstybės departamento 
detentės politikes vadovai, ką pa
sakys sekretorius ar dar kas kitas, 
netgi jų siekius vykdąs koks nors 
lietuvių politikos veikėjas, deten
tės linijai aklai pasinešęs laikraš
tis. 

Jei Jungtinėse Tautose ši įžūli 
Sovietų prieš Baltijos valstybes ag-

1 resija, įvykdyta pagal Hitlerio — 
Stalino susitarimą, nežiūrint vi
sų ryškiausių teisinių įrodymų ir 
dokumentų, nerastų atgarsio, tai 
nėra abejonės.kad tas privestų ir 
pačią Jungtinių Tautų organiza
ciją -prie galutinio moralinio 
bankroto ir jos subyrėjimo. 

Iš paskutiniųjų JT veiksmų ma 
tyti, kad jos jau faktiškai išsigi
mė. Priėmimas tokio pobūdžio re
zoliucijų, kaip "sionizmas" ar 
dekolonizacijos deklaracijos" iš
ryškina sovietinį JT veidą. 

Vis dėho reikėtų dar kelti Bal
tijos valstybių užgrobimą J. Tau
tose ir , jei ten būtų ignoruojami 
visi teisiniai bei faktiniai įrody
mai ir būtų išneštas koks "sovie
tinis" nutarimas, esu tikras, kad 
tai būtų paskutinis dabartinės JT 

fariziejiškas aktas. Jungtinės T a u 
tos po to tikriausiai iširtų. 

Jei taip vyktų, tuo būtų duo
tas dar vienas --nugis sovietiniam 
imperializmui, lau savo voratink
liu besibaigiamam apraizgyti be
veik visą šią rganizaeiją. Jung
tinės Tautos buvo prez. Roosevel-
to sukurtos, kada buvo skelbia
mos gražios deklaracijos, bet tuo 
pačiu metu jų visai nesilaikoma. 
Yra jau atėjęs laikas šią tarptau
tinę išsigimėH palaidoti ir yra 
jau valstybių be: žymių jų politi
kų, kurie yra panašiai pasisakę. 
Taigi, jei Baltijos valstybių pa
vergimo bylos iškėlimas sutaptų 
su kai kur ių a'stybių noru šią 
nevykusią organizaciją likviduo
ti — juo geria a. Jungtinės T a u 
tos savo darba:s jau kuris laikas 
save laidoja. 

Šia proga mūsų teisės žinovams 
atsirastų galimybės pasidarbuoti 
tikrai vertingam tikslui — ginti 
teisingą, teisė'ą Baltijos valsty
bių bylą, o r.e rašinėti naivius 
rašinius, kuria:- bandoma užmas 
kuoti vakariečių vyriausybių ap
gaulingi darbą: ir aktai. 

Mes tur ime pulti rusiškąjį so
vietinį imperializmą visais gali
mais būdais. Jei reikia, net su pa
galba tų, kurie šiuo metu kovoja 
prieš sovietiniu-, rusus. 

Kiniečių priežodis sako: " M a n o 
priešo priešas yra mano drau
gas!" Kinai turi savo šalininkų ir 
Jungtinėse Tautose. Bendromis, 
sujungtomis Amerikos — Kini
jos bloko pastangomis gal būt 
galima nugalėti Sovietus Jungti
nėse Tautose. 

Visa bėda yra, kad Amerikos 
vadai, nenorėdami sugadinti "'de
tentės" ir pykinti rusų, greičiau
siai tokiai koalicijai nepritartų, 
nes sovietai atsilygindami galėtų 
pakurstyti arabus vėl pradėti pul
ti Izraelį. 

Yra keista matyti, kad ki
niečiai turi mokyt ; Amerikos val
džią politinės išminties. Dabar, 
kai galima politiškai paspausti 
Sovietus iš abiejų pusių, yra daro
ma priešingai — meilinimąsi 
Sovietams, tvirtinant jų griūvan
čią ekonomija. Gerinamasi Sovie
tams, tartum ne jiems, o ameri
kiečiams reikėtų ekonominės pa
ramos. Dabartinė Amerikos už
sienių politika turi tiktai vieną 
tikslą — bet kokia kaina išgelbė
ti Izraelį. Deja, toks "išgelbė
jimas" būtų tiktai laikinis. Jis 
liktų daug tvirtesnis, jei bendro
mis pastangomis Sovietų imperi-

VELYKŲ DŽIAUGSMO ESME 
Religinėmis ir civilinėmis šven- pamokyti, kaip gyventi dabar , 

temis žmonės mini praeities ar- kaip ruoštis oūiimarr. pomirt:-
ba asmenis arba įvykius.švenčių, niam gyvenirmū. Pomirtinio gy-
kaip katalikų Bažnyčioje Kris- venio niekas nepanaikins ir ne-
laus pagarbinimas Eucharisti- j atims, ar kas juo tikėti; a r ne. 
joje arba kaip kitur švenčiama Nuo to, kaip Kristaus atėjimu. 
Padėkos diena, daugelis kraštų 
ir tautų visai neturi. 

Visomis šventėmis žmonės tik 
pasidžiaugia praeitim, iš kitų 
pasimoko dabarčiai ir ateičiai. 
Jeigu ir neturėtume jokių kito
kių liudymų ir ženklų iš pomir
tinio pasaulio, tai, kad tokio pa
saulio buvimu niekas neabejo
tų, užtektų Kristaus prisikėlimo, 
kurio tikrumu abejoti, turint 
tiek ir tokių liudininkų, būtų 
prietaringas užsispyrimas. Ta- Į nia 
čiau Kristaus atėjimo, pamoky- naa 

>arr.«">.<yir-ų 
Kasdio ra

jos plėtimasis butų sustabdytas ir mų, prisikėlimo savr maustas 
nustumtas atgal. 

Lietuva ir visas Pabaltijis ne
sudaro politinės strategijos cent
ro. Tačiau, panaudojus esamą 
tarptautinę padėtį, atsirastų Lie
tuvai ir visoms pavergtoms tau
toms laisvės prošvaistė.Kad politi
koje "amžinos meilės" nebuvo ir 
nėra, turėtų būti visiems aišku. 
Tą labai gerai parodo pokarinės 
situacijos išsivystymas: buvę prie
šai vokiečiai ir japonai tapo ge
riausiais, ištikimiausiais draugais 
ir patikimiausiais ginklo bičiu
liais. Jei nuo vokiečių ar japonų 
kulkų ar kankinimų žuvę ameri
kiečių kariai galėtų "atsikelti", 

t ikslas buvo ne įtikinti žmones 
pomirtinio gyvenimo buvimu, o 

Iio mūsų gyvenimus — būtų dar 
didesnė nesąmonė. 

Kai kurie Amerikos politikai 
gąsdina visus atominio karo bai
senybėmis įbauginti amerikie
čius, kad labiau pasiduotų deten
tės -politikos būtinybei. Šis nuola
tinis gąsdinimas tapo pagrindi
niu dabartinių 'politikos šalinin
kų užsiėmimu. Taip galingoji A-
merika yra pamažu par3li-
žuojama baimės jausmo, taip 
dingsta Amerikos intersų gyni
mas Angoloje ir kitur, 

tai jie apalptų pamatę, kas iš jų ] Mes, kurie matome savo tau-
žiauriųjų priešų "jerrių" (dže- į tos ir viso laisvojo pasaulio iŠli-
rių) ir "japšų" (džiapsų) pasida
rė— jie dabar tapo sąjunginin
kais! 

Taip pat ir mes turime nusto
ti vaidinti "nekaltus", kuriuos vi
si parduoda, išduoda ir piauna, 

kimą tiktai tvirtoje, galingoje A-
merikoje bei jos garbingoje poli
tikoje, nekurstome jokio trečio 
pasaulinio atominio karo. Jo net 
visai nereikia. Tereikia tiktai tin
kamai išnaudoti esamas politi-

bet turime tapti vilkais, kurie ( nes sąlygas ir situacijas. Dabarti-
būriu naikina savo priešą. Šiuo 
metu laikytis politinio " tyrumo" 
jau nebegalima, nes esamose są
lygose tai būtų nesąmonė. Stovė
ti rusų sovietų imperijos pusėje, 
ginti jų užgrobimus, pamiršti nu
kankintus tūkstančius lietuvių ir 
kitų, pamiršti sugriautus dauge-

baigiamojoje rusų kalbos olim
piadoje Vilniuje, rašydami rusų 
kalba rašinius, skaitydami, de
klamuodami. 

Susitikima*" VVashingtonc. F? k. 
viešųjų Įmonių direktorius. M. 

i d.: vnž. R. K"'i:kis 
B. Kuropas. JAV pr •7.;r)( įsistentas 

nė politika veda į didesnę sovieti 
nę priespaudą, į dar didesnį So
vietų įsigalėjimą visame pasau
lyje ir gal net į pačios Amerikos 
pražūtį. Galimas dalykas, kad 
kai kurie amerikiečių politikai to 
ir siekia. Mūsų pareiga visomis 
jėgomis pastoti šiems norams ke
lią. 

Lietuvos reikalais reikia išmok
ti būti politikais, o ne visą laiką 
likti kieno garsiakalbiais. Iš pra
eities galima daug pasimokyti 

j nes gyvenimą- esmėje vi-ada yra 
pana-u-. Kadaise, mongolams 
-pa ;r!ž:3:"it slavus. : ;etuv :a : t-jrė-
' • z-; :m-.b-?<. nebūd-am: zausiis. 

-avo valdas j tolimas 
?s. Dabar laikai yra kiti. 
iv'is panašėja. Gal kir.ie-
idimas imperialistiniu so-
"./-ilžiu zalėtu priartinti 
>ų pavergtu ta 

vmimą: 
Mes nieko neturimi 

tautą, kaip tokia. Al 
teises ir siena- lietuvi 

pamokymais. pns:xei:mu pasi
naudosime, priklausys r- keleri 
ar keiios d«-j:mtvs rrv-tų dabar
t i s , o n."s_ smž-.r.y'vV-. 

Tiosa k .v.i ?;.-i7.:o — amžiny
bė — prasmė yra tokia didinga 
o mūsų protas, r vaizduoti liek 
: cot:. kad r.r vivr.a..--.-. yra per 
^u::ku ta: suprast: :r tikėti. Ti
ko : ta: ką Kn-svjus s.-.cibė. ža
dėjo pa^r.gvir.a y 
.-vcrurr.o vaisia: mūsų 

gyvėr.irru*. Prakt ikuodami 
maic-me kokio teisingi y ra tie 
Kristaus pamokymai. Ši pat i r -
tts palengvina priimti ir t ikėt i 
v.»ką ką Kristus skelbė žadėjo. 
Šios Kristaus prisikėlimo šven

tės ;..roga kiekvienas susitelkime 
ir giliau pamąstvkime. ką reiš
kia asmens kasdieninia' laimei 
ir ramybei, ką reiškia visuome
nei žmonių dvasinis prisikėli
mas Kristuje. Apie tai kai bėri. 
mastyti niekada nebus perdaug 
Kiek žmogus gali pasitikėti sa
vimi ir kitais nesekdamas Kris
t a u s keliu? Mūsų laikais užten
ka tik prisiminti netesėjimą iš
tikimybės, prisiektos Dievo var
du kuriant moterystes. Be Kris
t aus kelio gražios kalbos apie 
humaniškuina, demokratiją, la£3 
vę lieka t ik melas, demagogija, 
savanaudiškumas, pridengti tuš 
čiais žodžiais ir p^žaadis. Be 
Kristaus principų ir visuomenės 
šiokia tokia tvarka palaikoma 
tik ginklo jėga. Tokioje tva rko
je pamažu vystėsi korupcija, a-
narchija. Be Kristaus asmens ir 
visuomenės gyvenime nelieka 
džiaugsmo nei individo širdyje, 
nei šeimos židinyje, nei visuo
menėje. Žmonės pamažu neten
ka kantrybės ir e ina ka tas t ro 
fos link. Sunku žiūrėti į žmonių 
iliuziją, kai jie tikisi ir tokiais 
keliais pasiekti ko nors gero. 

Jeigu žmonija k a d a ners su
sikurs tokią dvasią ir tvarką. 
kad tautos nesikėsins viertps 

r- kitas, kad. ano t pranašo 
f2. 4 ) . kardus ir k i tus 

g n k i u s suliedins j žagres 

p n e s 
Izaiio 

; U >.nT.' 
"•it oac 
':'•} -oa t 

visų - ;.- tsst.a's 

tau*a z*.e 
tų ypač 

?*rr"-.arr.s r«»;fc-ą]amg ir 'i- J. CJo-ys. V 
-a: STJ Rusi;a ^jgv.-en 
ttž:ai bendradarbiauti 

tr 
piautuvus tai nė palaidumo, me« 
lo. neapykantos, vergijos keliu, 

lis. i o tik Kristaus Evangelijos . ke-
u- I liu. Kiekvionam atsinaujinti 
ti.! Kristuje, atgaivinti ir pakirti 

tvarkingam gyvenimui Kristuje 
y ra vienintelis kelias ir šio gy
venimo laimei ir laimingai am
žinybei. 

Kristaus prisikėlimo šventės 
r>ro2ta visiem? linki" kuo arčiau
sio gyvenimo su Kristum, daug 
prasmingo džiaugsmo. 

Vyskupas Vmcentas Brizgys 

TIRONŲ NAGUOSE 
raus "tikrinimo", kamantinėji
mo, nuo '•pasikalbėjimų" su ta
riamais žurnalistais (iš tiesų — 
enkavedistais), nuo baisių kra-

* tų. įskaitant nurenginėjimą mui-
Rusų kalbos varžvbose — o- tinėse ligi nuogamo ir panašaus 

limpiadoje buvo pateiktos pen- turistų teroro. Tokie dalykai juk 
kios savrbiausios temos: "Rusų weko bendro neturi nei su turiz-
žmonių didvyriškumas ir patrio- m«- nei su giminių lankymu, 
tizmas L- Tolstojaus romane N ė vienas turistinis kraš tas su 
"Karas ir ta ika" , "Rusų kalba savo svečiais taip nesielgia, 
sovietinių tautų draugystės kai- V i s o g m j ^ t o g priemonės prieš 
ba". "Rusų kalba, mano gyveni- tur is tus nebūtų Sovietų valdžios 
roe". "Imk iš komunistų pavyz- n aųdojamos, jeigu mūsų turistai 
di" ir "P la tus gi kraštas mūs v i e n i n g a i t kietai laikvtųsi, fei 
gimtasis". Kitoje varžybų daly- ^ b ū d a m i A meiikoje parei-
je buvo deklamuojami rusų au- k a ] a u t ų įg Brykaa organizuo-
toriai, jų komunistinio turinio ^ ^ turizmo "jstaigų raštiškų 
poemos. Buvo suruošta rusų agmeng saugumo garantijų, o 
kalbos mokymo priemonių pa- j o i g u j o g b ū t ų i a užomos, laiku 
ro^3- šauktųsi savo gyvenamojo kraš-

Sovietinės Lietuvos Maskvos to (Amerikos) diplomatinių bei 
statytinis švietimo "ministeris" konsuliarinių įstaigų Sovietuose 

P r l i l a l i l n 
M. KLEIN AITIS 

s i 

nią. pilną 
s nuklys-
metu erai 

•--areu. Palinkiu 

70 
Vėl prašneka į mus Vydūnas: 'Ta ip vi rpės Klai

pėdos stiklai, kaip dabar šios salės, kai mes tenai už
trauksime šią giesmę. Puikus jūsų choras. Džiaugsiuos 
jus matydamas dainų šventėje Klaipėdoje". Dar p a t s 
Vydūnas patikrina kelias kitas dainas, t a rp jų jau mi
nėtą " I r išdainavau visas daineles", nes ši ta ip pa t j o 
kompozicija. Kitas tikrino Vaičiūnas. 

1928 metais Rambyne Joninių šventėje vėl m a 
čiau Vydūną Ten Tilžės Birutės choras, Vydūno va
dovaujamas, vaidino ištrauką, rodos, iš "Amžinosios 
Ugnies". Kažkas nepaprasto. Gal nesupratau tada t o 
vaidinimo, bet įspūdžiai, matyti vaizdai gyvi manyje 
iki šio vakaro. 

Dar kartą šią naktį mintimis nuklystu ir į Ram-
byną. Juk ten ilgus metus budėjo sargyboje žilagal
vis vaidila Martynas Jankus. Dabar tų pačių tironų ir j i s 
iš ten išvytas. Anais tamsiais laikais p r o jo n a m u s 
sklido šviesa į mano tėviškę, į Lietuvą. J u k čia, Til
žėje, išvydo šviesą Aušra, Varpas, Apšvieta. Tėvy
nės Sargas. Iš čia pro Jankaus namus j ie keliavo j 

A. Rimkus savo kalboje pabrė- pagalbos bei užtarimo. Mes ge- Rusijos caro kankinamą Lietuvą, mano tėviškę. Kiek 
žė. kad "olimpiada turės didelę rai žinom, kad Amerika visomis knygnešių čia rado prieglaudą, poilsj prieš žygį per 
reikšmę gerinant rusų kalbos **" išgalėmis savo piliečius saugo ir Į anuo metu stipriai saugojama sieną. Ne veltui mes jį 
l i teratūros 
kalba 

tironai. 
' Kiek daug ir gražių p ^ s ' r r . i - ^ u šia n 
į rūpesčių naktį. Kur mintimis beskr^jo^iai 
i tu \ Pa langa , aplankau žmoną, dukrele. Š 
i Įos miega ramiai py dienos rūpesčiu 
j joms gražių sapnų... 
! Grei t prabėga SI nakt;?. nors m akių neužmerkus. 
Į Bet šios nakties prisiminimai daug brangesni už mie

gą, už poilsį. Į nieką dabar ių nemainyčiau. 
Rytą, visiems sukilus, visiems pilnais rūpesčių vei

dais sėdint ir laukiant, imu deklamuoti : 

J u k čia iš anapus Nemuno 
Mano broliai ėjo. 
I Prūsų žemę. 
Knygų parneš t keliavo... (Miškinio žodžiai). 

Sužiuro visi į mane. 
— Tai dalelė mano šios nakties prisiminimų, — 

sakau į mane sužiurusiems. 
Pusryčiai . Atneša geros daržovių sriubos. Nu

stembame gavę tokią gardžią sriubą, seniai tokios ne
valgėme, o jau buvome ir praalkę, nes nuo vakar pietų 
žirnių sriubos da r buvome nieko nevalgę. Vėl veda j 
kiemą, j tą patį. kur v a k a r vakare buvome čia at
vykę. Stovi dengtas sunkvežimis, tik užpakalinis galas 
a tda ras . Įsako tuoj lipti į sunkvežimį ir sėsti ant 

mūsų akivaizdoje išsitraukia pistoletą, įleidžia šovinį \ 
šovinio lizdą, jo nejkiša atgal j pfets!«to makštį, bet 
j milinės kišenę. Įšoka į sunkvežimį, atsisėda jo gale, 
vieną ranką laiko kišenėje, kur įkišo pistoletą, ki ta už 
specialios virvės laikosi. Antras gestapininkas įsėda 
šalia šoferio, lietuviukai kalbėjusio. 

Sunkvežimis pajuda. Vėl važiuojame, bet k u r — 
mes nežinome. 

Išvažiuojame iš mūro sienomis aptverto kiemo. 
Trumpai važiuojame Tilžės miesto gatvėmis. Išvažiuo
jame į laukus. Plentas prastokas, vingiuotas. Sunk
vežimis krato, lekia pasišokėdamas. Nor s negalime 
kalbėtis, bet šiuo metu, tur aut. vi*» galvojame tą 
pati. būtent, kur dabar veža mus *tr* nauji mūsų "pa
lydovai", nauji "angflai sargai". 

Gal j konr-ontr^MJos stovyklą Diena graži, saulė
ta. Taigi iš sauN'-s --<•-••-? ia'ir.s: galime snresti. kokia 
kryptimi važiuojame. Žinome, >ad Mįn r gali būti vi
durdienis, taigi saulė pietuose. Spėjame, kad važiuo
jame rytų kryptimi. Važiuojam^ Lietuvos pasieniu. 
Pagaliau privažiuojame miestelį. Dairomės pro sunk
vežimio galą, akimis ieškome miestelio pavadinimo už
rašo Štai ; ? — P:::au-P.:kal«!ien. Juk ta: Pilkal
nis. Cia irgi nuo imžių lietuvių gyventa. Net vardo 
pavergėjai nepajėgė pakeisti, nors h* labai stengėsi. 
Taip, dabar įsitikiname, kad esame Lietuvos pasieny, 
anapus Nemuno. 

Pagaliau privažiuojame geležinkelio bėgius. Įva-

brangi 
dėstymą. Mums ši juos gina. Tik turime to laiku 

kaip sovietinių pareikalauti. b . kv. 
Mažosios Lietuvos patriarchu vadiname. 

Šiandien ir jis išrautas iš Rambyno. iš Bitėnų. I r 
jam. žilos senatvės suiauksuiara, neduoda r a m y b ė s ! 

suolų. įlipa gestapininkas ir vėl surakina rankas . Ašįžiuojame į aukšta spygliuotų vielų tvora aptverą kie-
vėl t r e j u k ė s vidury ir mano abi rankos surakintos. m ą . Sunkvežimis sustoja. Nuima grandines nuo ran-
Prie sunkvežimio stovi t r y s asmenys: du gestapo uni-jkų ir leidžia išlipti iš sunkvežimio. Dairomės. P n e k y 
formoje, vienas civilis. Gestapininkas kalba vokiškai, m ūsų ant pastato užrašas — Eitkau-Eitkunem Nu-
civilis verč ia : I stembame. Juk tai Eitkūnai, u i ju tuoj Kybartai , 

— K a s drįs kalbėti, be įspėjimo bus nušauta s. ! Lietuva, 
P o t o vienas gestapininkas, gana rūs taus veido,' (jįyg 3gTijfi»<i) 
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MŪSŲ KOLONIJOSE 
urora, Illinois 

MINĖJIMAS IR SUSIRINKIMAS 

Vasario 29 d. LB Auroros apy
linkė šventė Vasario 16-os mi
nėjimą ir po įo ten pa : turėjo 
metinį-narių susirinkimą. Minė
jimas ir susirinkimas vyko gera
širdžių A. ir P. Vizgirdų patal
pose. Pas juos vyksta kasmetinės 
apylinkės gegužinės. N e tik lei
džia sodu ir patalpomis apylinkei 
pasinaudoti, bet ir kitais būdais 
padeda. Ta i maloni ir draugiš
ka šeima, nes jų atžalynas pade
da minėjimų programas atlikti. 

Minėjimas pradėtas Amerikos 
ir Lietuvos vėliavų įnešimu. Re 
natai Vizgirdakei palydint p iaou 
buvo sugiedotas Lietuvos h i m 
nas. 

Renata Vizgirdaitė atidarė mi 
nėjimą ir tolimesnį programos 
vykdymą perdavė valdybos pirm. 
D. Vizgirdienei. 

Minutės susikaupimu buvo pa
gerbtas miręs narys pik. A. Butkū-
nas, žuvę Lietuvos partizanai, n u 
kankinti sovietų kalėjimuose ir 
stovyklose lietuviai. 

Tolesnę minėjimo dalį vykdė 
apylinkės narys PLJ kongreso da
lyvis stud. R. Genčius. Rodė skaid
res iš kongreso gyvenimo, kelio
nės ir jo veiklos ir kiekvieną pa
veikslą paaiškino. Matėme, kaip 
mūsų jaunimas dirbo kongrese, 
keliavo iš vieno P. Amerikos 
krašto į kitą, Jaunimas matė šal
to ir karšto, bet jaunatvė viską 
nugalėjo ir kongresu patenkinti. 

Po minėjimo vyko apylinkės 
metinis narių susirinkimas. Apie 
1975 m. veiklą padarė įdomų pra
nešimą valdybos pirmininkė D . 
Vizgirdienė. Iš pranešimo išaiš
kėjo, kad valdyba nesėdėjo r a n 

kų sudėjus, bet uoliai dirbo per 
ištisus metus. 

Valdyba ir nariai rašė Lietu
vos laisvinimo reikalais laiškus, 
telegramas. Amerikos prezidentui, 
sekretoriui, atstovams ir senato
riams. Taip pat buvo gelbėta ir 
Australijos lietuviams laiškais ir 
telegramomis. 

Daug triūso apylinkės valdyba 
įdėjo aukoms rinkti. B apyh'n-
kės kasos buvo aukota, lietuviš
koms mokykloms, Vasario 16-jai 
gimnazijai, "Dirvos" spaustuvei, 
Bražinskams ir, pagaliau, dalinai 
surinkta ir skirtumas buvo dadė-
tas iŠ kasos PLJ kongresui nus
tatyta kvota. T a pačia proga bu
vo sušelptas apyl. narys stnd. R. 
Genčių?, vykstantis į PLJ kon
gresą, 50 doi. 

Pasibaigus 3 narių dviejų me
tų nustatymo tarpsniui, jie buvo 
vėl perrinkti į valdybą, nes jie 
sutiko kandidatuoti, o susirinki 
mas vienbalsiai už juos pabalsa
vo. 

Naujoji vaMyba yra: D. Viz
girdienė — pirm., M. Vizgirdie
nė — vieepirm., A. Venckus — 
ku l t ir šViet. reik. vedėjas, V. 
Vizgirda — 2d . ir B. Jablons
kis — sekr. 

• 

Po susirinkimo buvo parinkta 
lietuviškiems veiksniams laisvin
ai aukų. Susirinkimo dalyvių ir 
iš šalies nenarių aukos sudarė 
115 dol., kurie buvo išsiuntinėti 
veiksniams, pagal aukotojų pa
geidavimą. 

TARYBOS RINKIMAI 

Auroros apylinkės tarybos rin-j 
kimų komisiją sudaro Domicėlė 
Vizgirdienė — pirm. ir nariai: 
Marytė Vizgirdienė ir B. Jablons
kis. 

Rinkimai įvyks balandžio 24 ir įHx 

25 d. nuo 2 lig! 4 vai. abf die
nas. Rinkimų būstinė bus 70 So. 
Chesnut St., Aurora, 111. Tiems 
balsuotojams, Kūne negalės Dai
nuot: būstinėje nustatytas dienas 
ir valandas, bus išsiuntinėti bal
savimo lapai ir vokai. 

Mažesnis vokas bus su užrašu 
"Balsavimo vokas" ir kitas dides
nis balsavimo vokui grąžinti. 
Ant jo viršutinės pusės kairėj 
balsuotojas turės pasirašyti var
dą ir pavardę ir užrašyti že
miau savo adresą. 

Balsuoti bus galima tik už tiek 
kandidatų, kiek viršuje balsavimo 
lapo bus pažymėta. Jei bus pa
balsuota už daugiau, balsavimo 
lapas bus laikomas sugadintu. Be 
to, jokių išbraukimų ir pataisy
mų i-gi negalima daryti. Lapus 
grąžinti prieš balsavimo dieną. 

Kilus abejonėms, galima skam
binti D. Vizgirdienei telefonu 
896-5749 ir B. Jablonskiui 896-
-5688. 

B. Jablonskis 

G A U J A Tr.lsUDG 
Beteisiant tr is Black P . Sto

ne Nation gaujos narius, į teis
m o saię Chitagcie tėjo raudo
nais tu rbana is dėvėdami keturi 
jų gaujos nariai, jų tarpe ir ne
seniai iš kalėjimo paleistas jų 
vadas Jeff Ford. Juos pamatęs 
liudininkas M. Chilciress atsisa
kė liudyti, matyt , dbūgęs kerš
to. Byla buvo nutraukta. 

BRANGS S i l t f U O S 
Chicagos miesto kolegijų t a 

ryba nusprendė mokestį už 
mokslą pakelti tarp 120 iki 
266%. Studentai reiškia pro
tes tus pr ieš tai. Už semestrą 
j iems t eks mokėti 164—176 dol. 

IŠRINKO RESPUBLIKONUS 
Cicero miesto vadovybės rin

kimuose išrinkti net šeši res
publikonai. Miesto prezidento 
rinkimus laimėjo adv. Chr. S. 
Berkos. respublikonas, prieš de
mokratą J . Reid. Miesto klerku 
perinktas respublikonas J . J . 
Kimbark. 

C L A S S I F I E D G U I D E 
r>> R E A L E S T Ą T E 

SIUNTINIAI 1 LIETUVĄ 
Ir kitus kraštus 

VEDZENSKAS, 4865 Archer Ave. 
Chimgo. DL 60632, telef. 9?)-Kf80 

IR GYVENKIME CIA 
Arti 13 ir Oallfornla, 20 metq pa i 

ku* 8 i a m o . 2 &«k£tij m t r a a . 2 a u 
to maro garažą*. Pa trauktas gyventi 
$23,300. 

V f l S T E U — VYRAI 

<F ^ i 

Linksmų Šv. Velykų Švenčių 
l i n k i v i s i e m s 

NEVVSPAPER SERVICE CO. 
ENCRAVERg — G u a n ą vH* T*&ą kHšes 

180 No. Wacker Drive, Chicago, iii. 60606 
Chicago, Illinois 
Tel. — m 3 - 6089 

iiiiiiiitfiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiufiiiiutiiiun 

PLUMBING 
Vonių, virtuves sinkų ir vandeas šil
dytuvų specialistas. Virtuvės ir vo
nios kabinetai Keramikos ir kt. 
plytelės. Glass bloeks. Sinkos 
vamzdžiai išvalomi elektra. Kreip
tis po 6 vai. vak. 

SERAPINAS — TtjHJ-2u5 
!iimmiii!!iiiiiifiui!!!imiiiii!tittiiimimi 

T E L E V I Z I J O S 
M I G L I N A S T V 

Spalvotos ir papras u,» 
RADIJAI, 

''tėreo ir oro vėsintuvai 
P-Ardavimaa i* taisymas 

M I G L I N A S TV 
ISA*. VV. «9th St^ teL 7*76-1486 

GERA PR0CA iAUNAM 
sPAusnmNiNKin 

Jaunas spaustuvininkas, koris tu
ri patyrimo spaustuves darbuose ir 

Savistoviam profes ionala i ar M«k- n o r ė t ų toliau l a v i n t i s , g a l i g a u t i 
ofeeto srityje darbo geromis sąly-

Kandidatas turi turėti gerą 
prašome rašyti: lath. 

Cath. Prsss , 4545 W. ttrd Stoeet, 
CKsago, BL 60628. Prašoma pažy
mėti patyrimą ir t . t. _____ 

vienam žmogui g a l i m a g^rai pirkti JI 
••.uiStų maro c s m * SiuKaas 6 kamtjk 

Į butas Ir modernua bizais. N a m a s sta
tybas prlei 1? m e t u Bevelk pried pat 
Marqaerte P* . JS*.0O-j. 

i bota po lkos cDŪraa ir 2 aute ga
ražas. Marquette Pke. Art i atiaa> 
J17.960. 

f fcmnb., k a i p naujas ttaksoa 
'-ranch''. 3 virtovSa, t voti loa Nauji 
fcarpetat Arti Brlghton P k o . Gauta 
greit užimti. $36,500. 

• ba to tčktinu.- O J O O :nar«.-. < . - , -
t o mtrro garažas. Patiks tr j u m s Mar-
auet te pfca J««,000. 

Modemus 4 butu mūrai*. 2 auto 
muro garažas. Atskiri nauji SOdymai. 
Centr. air oondltionlng. Art i Maria 
High . $46.000. 

9 botn modernus nrftro SŠSSS au 
garažu. Atskiri Š i ldymai R a m i grasi 
g a t v e Marqiaette P k a $S6,««0. 

V&LDt? REAL ESTATE 
;<i.: v. : . , t -t., t*L K E :-:*oo 

M. A. Š I M K U S 
R E A L KATATE, VOTARY P T B L K . 

INCOMI: TAX S E R V I C E 
4259 s. Mapi*rwood, teL 254-7450 

AUTOMATIC SCREW MACHINE 
SETTER 

O B i » d e x & N o . 2 B r o w n e and 
Sharpe a u t o s e r e w m a c h i n e . Exce l l 
oo. B e n e f t t a . l s t or 2ad skiCts. 

G U S BROS. MFG. COMFAKY 
p e O A ' E — 4 9 6 - 7 S 4 2 

Ea £qual Opportunity Employer 

SALES 
Two sales persons waated- FuU or 
part time. No exper. necess. Cali 
Bto. Cruz — 481-9633 or 481-8878. 

. . . . ^ . . . . A . . . . A . . A . . ^ . - A - • ̂  j . . ^ . P; rE' 

ALR0N CORP. 
AUTO B0D r SM0P 
Body St Fenuer KČ-(VJJT 

pUdoml 
T B S S P R A l T M A J ir 
Klioki tiar.ka:, 

BENDRUOMENE VISUOMENĖ 
(Atkelta iš 2 pusi.) 

rencija, ten išrinkta vadovybė. 
Centro valdybai pirmininkauja 
dr. Vytautas Dargis, yra 4 vice
pirmininkai, veikia taryba. Kan. 
Zakarauskas yra rinktas tarybos 
narys, D. Adomaitis vadovybėje 
pareigų neturi. 

Po kiek" atkaklesnio klausinėji
mo sužinojau, kad šiuo metu 4 
organizacijos yra oficialiai RB 
parėmusios ir j RB veiklą įsijun
gusios. Tvirtinta, kad visos į ALT" 

(ka, kol LB bando žlugdyti ALTą. 
Į užklausimą, kaip žiūrėti j 

į vienos organizacijos (RB) akciją 
i —kišimąsi į kitos organizacijos 
j (LB) vidaus reikalus (agituojant 
prieš LB rinkimus), paaiškina, 
kad čia eina varžybos dėl visuo
menės bazės, tai daroma visuo
menės gerovei. Be to, tokie R B 
agitaciniai pareiškimai duodami 
ne LB nariams, bet informuo
jant plačiąją visuomenę. 

Į prašymą suteikti konkrečių 
įrodymų apie frontininkų tokj 

f 

Towing 24 
Kalbame lietuviškai 
2818 W. 48tk Plae* 
Skambint 847-5822 

I Apsimoka skelbtis diea. DRAUGE 
j nee jis plačiausiai skaitomas lie 
; tuvių dienraštis. Gi skelbimų ka: 

uos visiems prieinamos. 

NAMŲ APŠILDYMAS 
Taisą n sienos ir cdedu n a u j u s ne-

a u s . P ig ia i i šva lau taipgi alyr*"* 0 8 

Ir perdirbu dei d u j o . (deda vaadene 
SildytTj ii^ Kre ipt i s — 

A BAVYS — tai 147-8806 

ą įeinančios organizacijos RB pri- = 
. T , .«. . • nr. t nepaprastą ir nepageidauiamą do 

taną. Lapkrrcio mėnesio RB kaĄ-1 ^77*7, , „ ._ , 
ferencijoje dalyvavo daugelio or
ganizacijų atstovai, nors aiškiai 
nežinoma, ar jie dalyvavo savo 
organizacijų specialiai įgalioti. 

n , , • D D j , - , ;»liau laikomasi tu epizodiniu ar-Dabartines RB vadovybes ka- , . , , 4f , o . . DI> ' . , . gumentų, kaip kad tas ir tas tr dencna yra 2. metai. RB veikia pa ! j , . : . „ , . , .. . . „ T . da pasakė tą ir tą arba mterpn gal priimtus {status. Jais vadovau- • : t, -i, v. . 

minavimą LB-je, tokių Įrody
mų, kokie yra randami istorijos 
vadovėliuose, politinių mokslų 
straipsniuose —neatsakyta. Ir to-

svarstė LB. ALTos, VU-

tas ir tas ta-
pre-

tuojamos kronikos žinutės, jantis, federacijoje dalyvaujan- . , T p 
čiųiu organizaciiu centrai de le -L , , ., . D D A t K o reikalus ir pan guoja atetovus \ RB centrą. Apy- i *T 
Imkės ir apygardos jungia vieto-f Suminėtas LB pasimetimas lai
vėse veikiančius skyrius ir grynai kysenoje, kaip kai kuriose viešo-
lekalines organizacijas. Apygar-įse demonstracijose, pareiškimuo-
dos taip pat turi savo atstovus cen ! « Prfeš JAV valdžią, prieš popie-
tro organuose. Nuodugniau šią 1 a ^ orientacijos stoka ryšiuose su 
tvarką paanalizavus, pripažinta, ^aš tu , rūpimas vadovėlių reika-
kad tokia struktūra (regioninė ir; *as* 
grupinė federacija) yra irgi labai į Kritiškai pasisakius apie LB 
ideaKstinio pobūdžio ir, praktis-. 10,000 balsuotojų bazę pokalbio | 
kai žiūrint, vidinių organizacinių Pėdžioje, klausiau, kokia visuo-į 
sunkumu gali atsirasti. Tačiau menės baze RB operuoja dabar, j 
RB. vUtys yra rausi* žmonėse ir i k i e k skaičiuoja savo narių. Atsa- j 
išvardintuose principuose. A k c e n į M a , kad s» klausimas RB yra! 
tnota, kad RB-je niekas nebus at- j visiškai nesvarbus. Šiuo metu 
stumtas, visų balsas bus išgirstas. į RB rūpi principiniai reikalai. Kas 

, , i gi yra 10,000 prieš kad ir tokio 
Išeivijoje bendruomene ( m a - ' l 

£ a . 

Linksmų Šv. Velykų Švenčių 
Linkime Visiems 

Lietuviains, Klientams ir Draugams, 

ST. CASIMIR 
MONUMENT 
COMPANY 

1 

18 fimuj mttraa j ?ttk. ri'x> Cicero 
Ave. "s& S.į.OOO pa;arsų- Zcsm. r?o-
kestiai. PoiiTjs ir.vtstav-jaaa. 

Gersi išlaikytas 4 puo&. butų mur. 
Geros pajamos. Savuonkas finanauoja. 

Naujesma mttr. buagaknv. 4 karno. 
botai !-oe aoKSte ir 2 kamb. virSuJ. 
lior garažas \ rax. nuo Kadne, 

l ! M ^ ! T ! $ R E A L T Y l 
Issuranee — Income Tax 

2951 W. 83rd S t 436-7878 \ 
300000000COOOOOOOOOOOOOOOO F 

MUiirimmiMinninimiMiiWHUi«iMiiit 
* E W I N O .MACHINE 

OPERATORE 

W e lia.ve Snunediate opefninss for 
e T p e r t e n c e d iridustrial s t i t chers . 
P « - m a i i e n t postt iona Paid hoUdays . 
I a s u r a a c e o o m p l e t e l y co. p a i d Gpod 
s t a n i a g sabury. I n c e a t i v e o v p o r t a n i -
ty. P l a o n * for appoi&Uneot o r appiv 

BlT»DO-r_ ISC 
K. HOPKIN'S 

1151 ¥P, Boseoe, Tel. 929-4200 

iiiliUifiiiiiiHuimiūutuuumiiuuiūuiiii 

HELP V i \ T » MOTEBVS 

fvairtij prekiy paslr inkinias ne-
brangiai ii mūsą sandel io . 

n A I i v9-̂  UlthSi 
Vienas Blokas mio 

i-. Ki?«ni«>ro Kapruhl 

Tiesiog Ten. Kur Bu»« 
Sustoja 

OOSMOS PAKCELS EXPRESS 

INU! I LIETUVA 3!UNT 

HABOLD E. VELSOV. ^a^ 

Del Gra>- SJ c. Geresnio Paminklo Pr.ėin.. 
Kreipkitės Pr ie Mr. Neasoc 

SS3S S. Hats ied 8t^ Chicago m . M « M 
«501 IV. «»th » . , ChtoMTO. m . «©«29 

TeJL WA 5-3737 254-332^ 
V. ValMJtinaa 

n:iimuui'i';r,uii!Uiii 

BDD'S REAL ESTATE 
PIRKSIT — PftHDUOSIT 

NU0M0SIT 
IVHRŪS BMUDIMI 

Maloniai jums patarnaus 
BALYS BUDRAITIS 

4369 Archer Ave„ 254-5551 
Lemonte, 135th & Archer Are, 

TeL — 257-5861 
iiiiiiifiiiiiHmuiiiiuniiuiiiiiiiinuiiimni 
• • t » M O M > « t > H M 

• • » » ę 9 • * • - » ^ - » » - » - » 
10% — 2 0 % — 90% piglaa mokės i t e 
ui ap<iraadą a o o asrnies- ir a u t o n i o 
Mlio pas 

P R A N K E a f O L l S 
8208^4 W e s l »5th Street 

Chicago , niinoi« 
Telef. G a 4-HO&4 

i Į M » » H » t » H » H M H « M > H I 

BUTŲ NTJOM.\\TMAS 
NamiĮ pirkimas — Pardavimas — 

Valdymas 
Draudimai — Income Tax 

Notariata«i — Vertimai 

BELL > * A LTV 

Telefonas — 3-6333 

HKATING CX>VTRACTOR 
Ir pers tatau s e a u s visų rūSitj namo 
ap§lldymui pefflaa, air «jn«Iition!na 

į r e n g i a mies te tr užmiesty naaju* 
Ir v a n d e n s bo i l er iua Dirba gre i t , są
žiningai Ir garantuota i . 

DOMAS 2 C K A C S K A S 
4444 SO. W^t r -T ) Av-pn* 

Telef. — *» 1 M M 

J. B A C E V l C I L o 
6455 S. Kedzie Ave. — 778-2233 

« m t l H * « H M H > M 

D f V ) K H O 

HuiiiiiuinmiminiuiiuiiiuiuiiiHiiniHii 

EXPFJ:TJ SEWES*G !>LACHIXE 
aPKRA TOKS 

For blouf*-* and shirts 
NOLAS ORIGINALS 

5288 W. Bebnont Avenue 
CSdeago, iniuois 

~PROGOS — OPPORTTJNTTIES 

SO Y O f W A X T YOTHB 
OWS BUSINESS? 

RE.VD O N . . . 

i Consider what White Hen Parrtry, onc 
of the Jewel Companies, offers their 

i f ranchise cwners: 

A guaranteed armual income 
A compiete tratnirrg prograra 
A comptete coufpmerrt store paekage 

In addition we include counseUng, 
insurance, advertising and more. We 
have 5ome very ?ood locationp 
avaflab!e in Chicago and the suburbs 
including: 

59th & Mozart, CTricago 
1MS7 S. Pulaski, Chicago 

10130 W. GrarkL, Franklin Park 

INTERESTED? 
Catt Bob Swanson for more informa-
tioiu 

WHTTE H E N PANTBY 
TeL — 833-3100 

Member Intl Franchise Assoc. 

# 

I 

bendruomenė 
žaja raide) turi buri ir yra viena. 
Šiuo metu turime dvi Bendruome 

Mylimam tėvui 

A. + A. ČESLOVUI BORTKEVICIUI 
Lietuvoje mirus, j o dukras dr. JANINĄ JAKSEVIČIENĘ 
ir MARIJA MARKULIENC su seimomio giliai užjaučiame 
ir kartu liūdime. 

Irena i r Satrfins B k t t a i 
Jadvyga Kacioruenė 
LhKija Saudzienė 

M O V i N 
TIS Ca;'/*vs. !r î  toli miectr 
ojai .r pilna 3rxirauda. 

TEL F F. — *A > W 3 

V A L O M E 
KILIMUS IR BALDUS 
Plaaname ir vaAknojame 

T»!. BK 7-

mn 
R F R V v ; 

Marąue tte Parko gyventojus? 
Atslsveikinoroe L'ž pasikalbė-

5iimą esu dėkingas kari. Zakaraus-
organizoaias (B didnoji) n, J^. ^ _ A < k > m a i č i u i Q ^ ^ 

tojams perduodu mūsų pas'kal
bėjimo santrauką be savo nuomoi 

eina varžybos dėl visuomenės at
ramos ir narių. RB tvirtai pasisa
ko už Lietuviu charta. 

^ „ . , . nes, be komentarų. 
Įvykus skilimui, telkiamas dė

mesys RB stiprinimui ir ugdy- • 55ekančtos savaites BENDRUO 
muL Nei kan. Zakarauskas, nei \IEN r£, VISUOMENĖ skyrelyje i 
D. Adomaitis savęs nelaiko LB pasikalbėjimo mintis reaguosiu 
nariais, jie priklauso RB-ei. Ak- su savo pastabomis ir išvadomis. 
centuota. kad RB auga, susidomė-' Jefgu skaitytojai &n tema irgi no-
iimas >a didėja. Apie kokį nors RB retų pasisakyti — kviečiu rajyti 
— LB susitarimą, susijungimą tiesioginiai "Draugo" redakci-
dabar negali būti kalbos, kol LB • jai arba rr.an. Iki kitos savaite* 
pasilieka dabartinė rinkimu, tvar Antanas Dundzila 

MARU A NO:-: IK!KVf> 
VYTAUTĄ.- ZT K XT«KV» I 

,1 i LIETUVA 

Į S I G Y K I T E D A B A B 

i<ntxU {MM? 
prekes. M 
iaoit U . *>3tb 

T I X . 

umr»)« sjunrti 

w% v 2:s: 
»vo«J» i : ! fhn i 

Perskaitę "Drau^į", duokite jį kitiems. 

. V I L S M A S 
M O V I N G 

VrMiraastafl perirraratyina* 
i . a i n g atsrami) 

+::?> VTEST S4th PL.ACE 
T-» — VKonttor 6-1882 

Perskaitė "Drau ta" , duokite 

kitiems pasLskalrjrH 

ra ra^;': i o -
v - rf ^.-.< nzrq {vairvnr 

r r - - - ? .-< --,;yk:* ir matytrite. 
-: - - -ra prieinamos.. 
Galit gauti mažų ĮksOfriĄ^i vė
liavėlių ir kortelių VfKMM r ro -
goms. Aplankyki'^ Draugu", 
4545 W. «Srd SL Chicago, EL, 
60629. 

J 

K A I P S U D A R O M I 
T E S T A M E N T A I 

- Paraoėė — 
ffipi. toto. P T U M talM 

Ttstamtnftl so regallškomis 
formomis bei afldarvlfaU 

|aa gauflaml. 
Tai oaija pagerinta laida 
Ola anoaefcll&i Aptariaznaa tectt^ 

amatą n*k*lir.įpim*M tr jtj ?ali» 
btl anrodom* js. forr̂ m *r a*uf̂ io<ifl-
9U parredži&i s« ajt paeai JA1-" 
veikiančias įrtatyaiua bet ij Vokle-
ttjrrja, AagloBaJorų paaaulyjs be! 

T_j0( u • uj*-

GamtamA -DRArGE" 

S3J0; &• tų formti — $3.00. 
Ottaote gyr«Dtoja1 praftoml pridėtJ 

B proe. 

•MiHtiiiuiunHtnMit STGCLBKTTKS "DPvAUGET. 

Perskaitė "ftraagj". duokite ii kitiems. 



I \ ' • ' 

Iš P. Morkūno Kanadoj pagerbimo. Iš kairės: Biretienė, V. Bireta, S. Morkū
nienė, P. Morkūnas, A. Firinavičius, J. Vaičeliūnas, J. Stankus ir V. Mont
vilas. Nuotr. S. Dabkaus 

KANADOS ŽINIOS 
Toronto Ont. 

PAGERBTAS 
UOLUS LIETUVIS 

Tautos fondo Toronto apyl. 
atstovybė kovo 27 d., 7 vai. vak. 
P. Juknos namuose. 22 Indian 
Trail. Toronte, suruošė pagerbi-i 

Montreal, Que. 
ŠAULIU KUOPŲ 
SUSIRINKIMAI 

Kovo 7 d. Aušros Vartų sa
lėje įvyko L. K. Mindaugo ir 
"Neringos" atskiri saulių kuopų 
metiniai narių susirinkimai. Abi 

mą atstovybės nariui Petrui | kuopos su vėliavomis dalyvavo 
Morkūnui, Tautos fonde sąžinin
gai ir uoliai dirbančiam visą de
šimtmetį. 

Šitam pagerbimo vakare Pet
rą Morkūną gražiai pasveikino 
KLB Toronto apyl. pirm. V. Bi
reta, Prisikėlimo parapijos kle-

HamLIioii, Ont. 
AIDO KONCERTAS 

i HamiiUitHJ ųier&aičių choras 
Aidas imenyy-viai ruošia naują re-

'•'pertuarą savo metiniam koncer
nui š. m. gegužės 1 d. Jaunimo 
| centre. Taip pat, tą vakarą? atvy
kęs iš Chlcagos PLB pirm. B. N ai 
nys, oficialiai atidarys Aido išky
lai į Pietų Ameriką 1977 m. vajų, 
kuris tesis visus merus, kadangi 
tolimai kelionei reikalinga dide
lė pinigų suma. Tad kviečiami 
šiame koncerte dalyvauti visi ha -
miltoniečiai ir ap. lietuviai tuo 
pačiu, jau pirmą vakarą priside
dant kad ir mažu piniginiu įnašu, 
prie šios numatomos kelionės iš
laidų padengimo. Be choro, pro
gramoje dar dalyvaus sol. R- Stri
maitis ir V. Verikąitis, o mūsų 
choristės bus taip pat pasipuošu
sios naujom suknelėm. Po oficia
lios dalies bus linksmoji — šokiai, 
grojant geram orkestrui. Pradžia 
7:30 v. v. 

SERGA MERAS 

tai ir }oc 
sų tautos reika. 
Lietuvių rerpub 
los pagrindinis • 

•.'ksrrml S e 
k yra Illinois 

<onų lygos veik
lias. Yvkdy-

iškilmingose pamaldose, kurias 
atlaikė kun. J. Aranauskas. SJ. 
L . K. Mindaugo šaulių kp. susi
rinkimą atidarė kuopos valdy
b e s pirm. V. Sušinskas. 

Susirinkimui pirmininkavo J. 
Šiaučiulis, sekretoriavo N. Bag-

dama šiuos įsip- vi jojimus, IHi-
nois Lietuvių ^>ublikoau, ly
ga Amerikos .priklausomybės 
Bicentennial p. išreikalavo 
iš prezidento Fo dar \ ieną pa
reiškimą. Šį par Škima perskaitė 
ir įteikė vasario 2S d. specialiai 
šiuo tikslu atvykę, iš Baltųjų rū
mų prezidento Fordo asistentas. 

Xežiūrint So\ etų Rusijos nuo
latinių tarptauti :'ų intrygų ir A-
merikos Jungti n a Valstybių susi
painiojimo detente, tai neturi ap-

» 

* - * v . -
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ryžtingų pastangų visose a^linky-j •————-—-----——-----—-——"—"--—---——-——----——> 
bėse veržtis su Lietuvos laisvės 
byla. Svarbu aktyviai reikštis rin
kiminėj veikloj ir organizuotai 
su kitų tautinių grupių atsto, 
reprezentuoti laisvės siekimą a-
biejose Amerikos politinėse parti
jose, o ne ieškoti dėmių savo tar
pe ar nuvertinti kitų pastangas. 

Illinois Lietusių respublikonų 
lygos veikla ir toliau vadovausis 
šitokiais politiniais įsipareigoji-, 
mais. 

Braneiam tėvui 
A. f A 

ČESLOVUI BORTKEVICIUI 
Lietuvoje mirus, dukroms •< . JANINAI JAKŠEVI-
Č I E N E I i r MARIJAI MARKULIENEI su šeiomis, gi
minėms ir artimiesiems reiškiame gilią užuojautą. 

Lietuvių Gydytojų ir Dantų 
Gydytojų Draugija 

Anatolijus Milūnas, 
Illinois Lietuvių respublikonų 

lygos sekretorius 

Brangiam tėvui 

A. + A- ČESLOVUI BORTKEVICIUI 
mirus Lietuvoje, dukteris dr. JANINĄ JAKŠEVT.ČIENĘ 
ir MARYTĘ MARKULIENE nuoširdžiai užjaučiame i r 
k a r t u liūdime. 

Adomas ir Teklė Dangirdai 
Leonas i r Irena Nekai 

Taur iam lietuviui, Lietuvių Tautinių Namų Direktorių 
Pirmininkui, b . Lietuvos Kariuomenės Div. generolui, 

A. t A. M I K U I R Ė K L A I Č I U I mirus, 
Velionio ŽMONAI ir DUKROMS, broliui gen. ši g i 
A N T A N U I RĖKLAIČIUI ir kitiems giminėn: fg. 
miesiems, užuojautą re iškia ^ 

Lietuvių Tautinių Karnų Cnicagojc 
direktorių taryba ir valdyba 

bonas kun. A. Simanavičius, Į džiūnienė. Lietuvos Šaulių s-gos 
OFM, ir jautrų ilgesnį žodį tarė ' įkūrėjo Vlado Putvio mirties pa-
apylinkės .atstovybės pirm. An-! minėjimui paskaitą, skaitė J . 
tanas Firavičius. ' šiaučiulis. 

Jis gerai išmąstytoj kalboj Susirinkimas, išklausęs valdy-
pabrėžė, jog susirinkome pa- bos, revizijos komisijos ir gar-
gerbti kuklų, ty!ų, nuoširdų ir 1 bes teismo pirmininko praneši-
pareigingą Tautos fondo dar- j mus. visus valdomuosius orga-

dar 

Didelis lietuvių bičiulis — H a 
miltono meras V. Copps, dalyvau 
damas lenktynėse aplink Hamil
tono įlanką, penktoje mylioje su
klupo, ištiktas širdies smūgio. 
Nuvežtas į ligoninę, tačiau ir po 
dviejų savaičių, dar neatgavo są
monės. Balandžio 5 d. ligoninės 
biuletenis pranešė, kad padėtis ir 
toliau kritiška. Visi Hamiltono 
lietuviai, dideliam mūsų koloni
jos užtarėjui ir draugui, linki tik 

j.sveikatos. Kadangi meras yra ka
talikas, šventovėse pasimelsta už 
jo sveikatą. 

Mylimam tėv liui ir seneliui 

A. f A. ČESLOVUI BORTKEVICIUI 
okupuotoje iJetuvoje mirus, liūdinčias Dr. JANINĄ 
JAKŠEVIČIKNE ir MARIJĄ MARKULIENE su šeimo
mis, nuoširdžiai užjaučiame. 

Elena ir Andrius Laukaičiai 
Regina ir Edmundas Sventickai 

PETKŲ 
MARQUETTE FUNERAL HCMZ 

T E V A S IR S U N u • 
TBTS MODERNIU* KOPLYČIOS 

2533 West Tlst St. Tel. G R ; ^ . z-lZAS-Z 
;4iQ So. 5Qth AveM Cicero TQ*nu 

AIK>T£ AITOMOBLLIAMS >T \". 

r u s be balsavimų paliko 
dviejų metų kadencijai. 

Šiuo metu L K Mindaugo | gūžės 8 d. 
šaulių kuopoj yra per 70 narių, 
t u r i apie 2,000 dol. kasoje, du 
nauji nariai priėmė priesaiką. 
Išrinkti atstovai į įvykstantį są
jungos atstovų suvažiavimą To
ronte. L- K. Mindaugo šaulių 
kuopai šiais metais sueina 20 
metų nuo jos jsisteigimo (1956 
spalio 7 d . ) , plačiau padiskutuo
t a dėl ruošiamo minėjimo. 

buotoją Petrą Morkūną, kuris 
yra t a s gerasis lietuvių tautos 
tremtyje karys, be paliovos ko
vojąs už tėvynę Lietuvą ir jos 
laisvę. Tėvynė bus la'sva ir lie
tuvių tautos sūnūs ir dukros 
geru žodžiu minžsią tuos kovo
tojus. 

Tautos fondo ir visų bendra
darbių vardu palinkėjo daug lai
mingų metų. geros sveikatos, 
energijos ir stiprios valios, tę
siant Lietuvos laisvės kovą. Ta 
proga įteikė Tautos fondo To
ronto apylinkės atstovybės ad
resą. 

LAUKIAMAS ŠAULIŲ 
SUVAŽIAVIMAS 

Lietuvos Šaulių s-gos tremty
je atstovų visuotinis suvažiavi
mas įvyks 1976 m. balandžio 24-
25 d. Toronto Lietuvių namuose. 

Toks suvažiavimas Kanadoje 
įvyks pirmą kartą . Čia bus pa
gerbti mirusieji ir žuvusieji šau
liai. Šauliams laikraštininkams 
— įteiktos premijos, išklausyta 
šaulio Br. Bieliuko paskaita "Lie 
tuvių tautos rezistencija", taip Gustaitis, kuris atliks minėjimo 
pat dabartinio sąjungos pirm. V. j meninę programą. 
Tamošiūno židis, padarant 31 Klubo 10-tics metų veiklos 
metų veiklos apžvalgą, dalinių apžvalgą padarys Stp. Kęsgailą, 
pirmininkų pranešimai, s-gos pir Ta pačia proga yra pakviesti 
mininko ir naujos Centro vado- ir kitų Kanadoje esančių žvejo-
vybės rinkimai. tojų - meškeriotojų klubų at-

Šeštadienio vakare f balandžio• stovai, dėl numatyto visų lietu-

TRUMPAI 

— VA parapijos choras savo 
metinį banketą šiemet ruošia ge-

Laidotavia Direktoriai 

Susirinkimui pasibaigus, kar
t u su "Neringiečiais''' gražiai 
pabendrauta prie vaišių stalo, 
kurias paruošė abiejų kuopų se
sės Saulės. J. Š. 

NIDOS SUK/JKTJS 

Montrealio Žvejotojų - Meš
keriotojų klubo "Nidos" 10-ties 
metų sukaktis ruošiama atžy
mėti gegužės 1 d., šeštadienį, 
Aušros Vartų salėje. Be įpras
tinio baliaus ir kitokių vakaro 
minėjimo * staigmenų, ta proga 
iš Bostono yra pakviestas A-

— Kristaus Prisikėlimo šven-Į 
tės proga, visus hamiltoniečius ir] 
šio laikraščio skaitytojus sveikina 
Tusu korespondentas. 

K . Baronas 

LAIŠKAI "DRAUGUI" 

VLADUI LEVANUI mirus, 
jo žmoni S t a n i s l a v ą dukras Fe-
I i c i a ir A1 d o n ? bei kitus citrines 
nuoširdžiai užjaučia 

24 d.) — banketas, garbės sve
čių pr is ta tymas ir kt. Sekmadie
nį, balandžio 25 d. Prisikėlimo 
parap. bažnyčioje, 1011 College 
St., pamaldos, šv. Mišias atna
šaus ir pamokslą pasakys s-gos 
kapelionas kun . J. Borevičius, 
S. J . 

Po pamaldų (1 vai. p . p.) To
ronto Lietuvių namuose, 1573 
Bloor Str. West, baigiamieji po
sėdžiai, po kur ių atsisveikinimo 
vaišės ir suvažiavimo uždary
mas.. Numatoma, jog suvažiavi
me dalyvaus 150 registruotų 
atstovų. 

Suvažiavimui ruošti komiteto 
pirm. yra centro valdybos narys 
S t Jokūbait is . 

Meninę programą Lietuvių na 
muose atliks Toronto ansamblis 
"Gintaras", vad. J. ir R. Kara-
siejų. šokiams gros 5 asmenų 
estų orkestras. 

Atstovų ir svečių laukiama 
net iš Los Angeles. St . Peters-
burgo (Floridos), New Yorko, 
Cnicagos, Bostono. Clevelando, 
Detroito, Montrealio ir kitų Ame 
rikos bei Kanados vietovių. 

Pr. Alėėnas 

vių apsi jungimo ir bendros veik
los išvystymo aptarimo. 

LKV RAMOVĖJ 

LjKV Ramovės. Montrealio 
skyriaus, metinis narių susirin
kimas ivyko kovo 28 d. šaulių 
būstinėje. Susirinkimą atidarė 
skyriaus valdybos pirm. P. Ke-

LIET. RESPUBLIKONU 
ĮSIPAREIGOJIMAI 

Kovo 29 dienos "Draugo" lai
doje Juozas Kojelis straipsnyje 
"Nesąžininga būtų tylėti" kalba 
apie pilną vandenį ant rinkimi
nės 'propagandos malūno, kuris j 
nesąs švarus. Jis bando įsprausti 
čia ir Illinois Lietuvių respubliko
nų lygos spaudai išsiuntinėtą pra Į 
nešimą iš 1976 metų kovo 3 d. i 
antrašte "Prezidentas Fordas gi- Į 
na Lietuvos laisvę." 

Visų pirma Illinois Lietuvių 
respublikonų lyga kovo 3 dienos 
raštui neuždėjo minėto užvardi-
nimo. Prezidento Fordo pareiški
mo anglų kalboje kopijos be jo
kių užvardinimų lygos sekretoria
to buvo persiųstos spaudai ir radi
jams vasario 29 dieną. 

Politiniai rinkimai yra dėkin
ga proga iškelti Lietuvos laisvės 
reikalą Amerikos politikai vado
vaujantiems asmenims. Tokios 
progos neišnaudojimas Jpūtų nu
sikaltimas pavergtai lietuvių tau-

Mikas ir Veronika 
Lisauskai E U D EI K S 

LAIDOTUVIŲ L REKTCRIA 
DOVYDAS P, GAIDAS ir CiRALDiS r. 3AIMID 

rsfiCjbrn tsvUi Liesinuje ip,nu>r 

DR. JANINAI JACEVIČIENEI 
gilią užuojautą reiškia 

4330 

4805 

TRYS M0DEHNI03 KCPLYČIGS 
34 South California Avenue 

Telefonai: LA 3-0440 ii LA 3-9852 

• • • f C 

Illinois Gydytoju ir 

Danty Gydytoju Draugija 

Seufh Hermits|s fiyc^u: 
Teielonas — YArds 7-1741 - 2 

20 dol.. Tautos fondui 30 dol. 
Valdyba ir revizijos komisija 

vienbalsiai perrinkta sekančiai 
turką. Susikaupimo minute bu- vienų metų kadencijai. Po susi-
vo pagerbti žuvę už Lietuvos rinkimo pasivaišinta. V. 
laisvę. Susirinkimą pravedė J. ,. 
Šiaučiulis, sekretoriavo P. Gab
rys. Išklausyta vaidybos pirmi-j 
ninko ir revizijos komisijos pra- j 
nešimai, šiuo metu skyriuje y-j 
r a 30 narių, kasoje per 200 dol. I 
Paaukota lituaniatinei mokyklai! 

\psimoka skelbus dien DRAUGE 
oea jis plačiausiai skaitoma* lie 
airių dienraštis Gi skelbimų kai 
sos rluems prieinamos 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
Lietuviu Laidotuvių Direktorių Asociacijos Nariai 

ANTANAS M. PHILLIPS 
TOMAS ir LAURYNAS LABANAUSKAS 

3307 SO. LITTJANICA AVE. TeL YArds 7-3401 

STEPONAS C. LACK (LACKAvYlCZ) ir SŪNŪS 
2314 W. *>d PLACE TeL Vlrginia 7-6672 
2424 W. 69th &TREET TeL REpablic 7-1213 
11029 Soatlmest Hiciroay, Palos HilK III. Tel. 974-4410 

PETRAS BIELIŪNAS 

4348 SO. CALIFORNIA AVE. TeL LAfajette 3-3572 

POVILAS L RID'Ki? 

3254 SO. HALSTED STREET TeL TArds 7-1911 

A. f A. 
POVILU! AMBROZA! Australijoje mirus, 

žmonai Dr. SOFIJAI, broliui ANDREW AMBROSE n 
jo žmonai ONAI, visiems giminėms ir artimie
siems reiškiame nuoširdžią užuojautą. 

Antanas ir Anelė Pasukoniai 
Antanas ir V'iadze surkai 
Leonardas ir Valerą Šulcai 

Detroit, Micn^aa 

JURGIS F, RUDMiN 

$319 SO. LTTLAMCA AVE TeL VArds 7-US&-3» 

VASAITIS-BUTKUS 

1446 SO. 50tb Ave- CICERO, Ū L TeL OLympic 2-1003 

Perskaitę "Draugą", duokite jį kitiems. 

) 

file:///psimoka
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,i x Teismo sprendimas, pa tv i r 
tinantis Lietuvių Bendruome
nės Marąuette Parko apylinkės 
teisę j pinigus, dėl kurių skundą 
padavė buvusi valdyba, pasiva-

. dinusi reorganizuota, buvo pa
tvirtintas bal. 8 d. Teisme LB at
stovavo apygardos pirm. M. J a 
kaitis ir adv. V. Bylaitis, pr ie-

x Penktoji š Amerikos lie- Į g i n g a į šaliai, padavusiai apelia-
tuvių dainų šventė planuojama j ciją, atstovavo dr. V. Darg i s , 
Toronte 197S m. Tuo reikalu Bagdžius ir adv. Rosenberg. 
jau skubiai vyksta pasitarimai 
su P L B ir JAV LB valdybomis 
bei muzikais. Kovo 18 d. Cleve-
lande Įvyko pas:tarimas, kuria
me dalyvavo muzikai iš JAV A. 
Mikulskis ir A. Jurgutis, S t 
Barzdukas. KLB pirm. J. R. Si
manavičius, sol. V. Verikaitis, 
muz. J . Govėdas ir kt. 

X Aldona Buntinaitė, žinoma 
dainininkė, Lietmių evangelikų 
liuteronų "Tėviškės" parapi jos 
choro choristė susilaužė ranką, 
bet šiuo metu sveiksta ir t ik is i 
vėl greit galėsianti da lyvaut i 
chore. 

X Dvasinio susikaupimo die-
iari. nos Švč. M. M. Gimimo p a r a p . 

mas įvyksta gegužės 15 d. Jau- j bažnyčioj vyks balandžio 12-14 
nimo centre. Registracija 8:30j*" vadovaus kun. J . P runsk i s . 
vai. Posėdžių pradžia 9.30 v. r. Pamaldos 7 valv vak. 

X Janinos Kinkienės žinioje į x Dr. Feliksas Zubinas, Quin-
yra Chicagos Meno instituto 

CHICAGOJE IR APYLINKĖSE 
KONKURSAS BIRŽELINE 

TEMA 

Cicero LB valdyba skelbia 
rašinių konkursą tema- — Oku
puotos Lietuvos kankiniai, ir ko 
jie mus moko? 

Konkurse kviečiamas daly
vauti Cicero ir apylinkių besi
mokantis jaunimas (moksleiviai 
ir s tudentai) . Rašinio apimtis 
maždaug 1000 žodžių studen
tams, moksleiviams mažiau. 

Skiriama keturios 

Marąuette Parko apylinkės. 
Esa t Cnicagos, Ina., lietuviams 
nebuvo sudarytos sąiygos daly
vauti balsavimuose ir atlikti 
tautinę pareigą. 

Apylinkės rinkiminė būstinė 
yra Jaunučio Puodžiūno baleto 
studija, 2656 West, 71 St., Chi-
cago, 111., 60629, kur i veiks bal
savimo dienomis balandžio 24 d. 
nuo 9 vai. ryto iki 6 v. v. ir ba
landžio 25 d. (sekmadienį) nuo 

JAV LB tarybos sesijos, buvusios balandžio 3- 4 d. Philadelphijoje, dalyviai svarsto bendruomeninius rei
kalus. Prieky sėdi: A. Gečys, A. Zerr, R. Cesonis, B. Rai gas, A. Mitalas ir A. Gailiusis. Toliau tarybos nariai. 

Nuotr. J. trbooo 

IŠ ARTI IR TOLI 
J. A. VALSTYBĖSE KAKAD0JE 

8 vai. r. iki 6 vai. v. Būstinėje 
% , . ^ oalsavimai bus galima atlikti 

(dvi po 2o m dvi po 15 dolerių). a s m e n i S k a i i r į t e J s c i į m i n e i 
Nelaimėję premijų mokslei

viai bus atžymėti konkurso da
lyvavimo lapais. 

Cicero Aukštesniosios Litua
nistikos Mokyklos mok. p. A. 
Kliorienė maloniai sutiko vado
vauti moksleivių darbui. 

balsuojančių 

studentų dailės paroda Balzeko 

UBA - BATUNo veiklos — Išvyko siekti daktarato, 
cy, UI., "Draugo" dienraščio 60 j e f e k t i n g u m a s didžia dalimi pri- Antanas Vyšniauskas 1974 m. 

klauso nuo jo finansinio stovio, labai gerais pažymiais baigė metų sukakties proga a t s iunU 
lietuvių kultūros muziejuje. Pa- malonius sveikinimus, palinkėjo B A T U N o v e i k l a Jungtinėse T a u : Londono universiteto inžinerijos 
rodą atidarvta vakar, uždaroma ažirmic Har-Vvir^mnmst ir nr idėio I , , , ». ^ I P„I„.H-^+„ ;_ a- t , _ w,„^„ 

.ose yra labai plat 
' au i a daug išlaidų. 

rodą atidaryta vakar, uždaroma ^ k m ė s darbuotojams ir pridėjo ;. ̂  y r a ^ ^ ^ į p a r e i k a . ! fakulte gavo magis-

malonius sveikinimus ir 10 do- '; sutelkti pa jamas tom išlaidom | sisakė ir nutarė siekti daktara-
! padengti bei tęsti savo tolimesnę , to Kalgano universitete. Jc 

gegužės 6 d. 10 dolerių auką. Labai ačiū 
X Cicero Lietuviu namų sav. t 

susirinkimas įvyks balandžio 13 X J. ir P . Gustai, Los A n g e - , TL Nas y ra priverstas kasmet 
d. 7:30 v. v. parapijos mažoje les> C a l i f - a t s i u n t ė ' ^ ""*•"* 
salėje. Bus Vištos atstovo teisi-: 
ninko V. Račkausko pranešimas I l e r i u a u k a-- LAhai a č i ū -
apie naujus Federalinės vai- į X Savo dienrašti aukomis pa-
džios potvarkius. Nariai ir vi-į rėmė: Jonas Gaižutis — 4 dol., 
suomenė kviečiami dalyvauti. Jonas Bačauskas — 2 dol., J . 
Po susirinkimo — kavutė. Įėji-' Krygeris — 1 dol. Ačiū. 
m a s laisvas. x G e o r g e Petrauskas , S t 

X John H. Aksys, Cincinan-i C h a r l e S ) m pasveikino "Drau -
ti, Ohio, parėmė mūsų spaudos g ą » j o s u k a k t į e s p rcga i r a t -
darbus 7 dolerių auka. Dėkoja 
me. 

Todėl BA- tro laipsnį iš chemijos inžineri
jos. J a m buvo pasiūlytos trys 
darbovietės, bet jis jų visų at

kalbėjo lietuviškai tikinčiųjų į d t i . ^ A Baronas, mokyklos 
maldą. Pamaldos buvo tęsiamos; ^ ]mn ^ A J u S k a m o k A 

vokiečių kalboje. Buvo gieda- H i o r i e n ė | A Venclovas i r L. 
ma vokiškai ir lietuviškai. Pas- p u š y t ė 
kui susirinko restorane 'Zur Raš[nėhų įte]kim0 &&. m o k s . 
weissen Taube". č ia reporteris l e i v i a m s _ g e gužės 15 d. stu-
pasikalbėjo su prelegentu dr. d e n t a m s _ b i r ž e l i o j d . Rašinė-
St. Sereika ir kum V. Šarka. į j ^ p a s ! ų s t i a r j t e i k t i A V e n c _ 
Vaišių metu atvyko pas mus į ^ 1 9 3 8 ̂  tf C o u r t ) acerQt 
Bad Zvvischenahn'o burmistras m g , - ^ a r b a k u r i a m n Q r s kį_ 

komisijai vokus, 
laiškais. 

Vidurio Vakarų Apygardo
je gyvenantiems lietuviams lei
džiama balsuoti už 24 kandida
tus. Esant šeimoje keliems bal
suotojams ir norint balsavimą 

J įvertinimo komisiją sutiko | ̂ ^ ^ p a | t ą k i e k v i e n a s ^ 

ir seimo narys Her r Osmers, 
Socialinio Skyriaus viršininkas 

veiklą. Toks vajus j au yra pa- į žmona Julija Vyšniauskienė-če- ^ f ^ k J e b o _ 

X Aukų atsiuntė: po 4 dol. — 

siuntė 7 dolerių auką. Dėkoja
me. 

X Andrius Laukaitis, Lemont . 
3. Šiugžda, Elzbieta Anužis m., mums atsiuntė malonų laiš-
Vincas Dailydė, Ant. Kirkutis,' ką, sveikinimus ir 10 dolerių au-
Juozas Zalensas, Juozas Mūri- ką. Labai ačiū. 
nas ; 3 dol. — A. Liškūnas; 2 j X M. Krišciūnienė, O'Fallon. 
dol. — B. Graužinis. Nuošir- į Inn., mums atsiuntė malonų liavos šventinimo iškilmės kovo 
džiai dėkojame. laišką, kuriuo padėkojo už g ra - U d- Lietuvių klube. Dalyvavo 

v i w a , n i , n n ^ . m i »*~*J™i "Draugo" kalendorių. A tnau - svečiai šauliai ir šaulės iš To-X Te\ai. planuodami atosto- ..** 6 . . chirae-os Vėliavos kū-
gas. atiduokite kas jūsų vai- J i n d a m a Prenumeratą, pridėjo • ronto ir t & . m m > į X * 
Į 'ams geriausia. Sudarykit pro-

skeib^as. Tūkstančiai laiškų pa
remti BATUNą jau išsiųsta lie^u 
vių visuomenei. Kas tokio laiš
ko nebūtų gavęs, prašoma siųs-
;i savo piniginę paramą tiesiog 
United Balt ic Appeal vardu. 
2739 Schurz Ave., Bronx, N Y. 
10465. 

— J ū r o s šaulių Palangos 
kuopą St. Pe te rsburge suorga
nizavo ir pirrruninkavo veik me
tus šaulys Viktoras Baranaus
kas. Jo rūpesčiu suruoštos vė-

Sveikino Kun. V. gyte gerais arba labai gerais, - , . 
pažymiais (ypač labai gerus pa- ^ a S ° ^ g * , L ' . . . . , . , . " • .., Šarka, V. Žaliauskos, deklama-
žymius turėjo iš lituanistikos ° * " M ' ^ ~ ' _ , 
V T T . , . , , U „ „ A \rnA„~„'• vo Zupkus ir koncertavo Izabe-XIII skyriaus) baigė Meaway . . . " , " A * _ . j . „ . . _»i.. 
gimnaziją, ketverius metus gro
jo London Ycuth Symphonyor-

lė ir Herbertas Šrederiai, paly
dimi akordeonisto W. Ronne. 

K a l . ; D r . SL Sereika pasakė gražią 
gary pradės gilinti muzikos stu-: k a l bą. Minėjimą pravedė A. 
dijas smuiko klasėje. Abu malo- Požėla. Valdybos pirm. yra P. 
naus būdo jaunuoliai yra daž- Kazirski. 
nai talkinę daugeliui asmenų bei i — Kristina Raudytė — Sago-
organizacijų ir patys labai ak- i nienė, Lili jos ir Eriko Raudžių 

dukra ervveno ir mokslus čio 

tam komisijos nariui. 
Premijos bus įteiktos Birže

lio įvykių minėjimo metu. 
Laimėję t-irės progos paskai

tyti savo rašinčlius. Geresnieji 
bus spausdinami mūsų periodi
nėje spaudoje. 

Tėvai prašomi paskatinti sa
vo jaunimą konkurse dalyvauti. 
Padėkime jauniesiems elistinose 
ribose. Valdyba 

RINKIMAMS ARTĖJANT 

suctojas balsavimo kortelę įde-
| da į atskirą voką, jį užlipdo, į-
\ deda į adresuojamą Rinkiminei 
k-jai voką, užrašo savo adresą 

! ir pasirašo. Jei į voką dedamos 
: kelios balsavimo kortelės, ta i 
i visi balsuotojai pasirašo ant ad

resuojamojo veko. Balsavimas 
paštu laikomas teisėtu jei pašto 
antspaudas d_ta y r a nevėlesni, 

Marąuette Parko 

kaip paskutinė balsavimo diena 
t. y. balandžio 25 d. 

Bal avimai ir rinkimai LB 
tiemckratinėje santvarkoje yra 
iegali tvarka ir priemonė pasi
reikšti demokratiniu būdu ir opo 
zicijai išrenkant tokius kandida
tus, kurie jai būtų priimtini, 
bet nežaisti pasakėlėmis apie 
'vienybę", siūlant "federaciją", 
bet ne demokratiškus rinkimus, 
trokštant diktatūrinio domina
vimo ar svarstant iš kairės ir 

apylinkės : dešinės prasimanytus kaltini-
tyviai A lyvavę lietuviškoje ^ ^ ^ L ^ S m S - i r i n k i m i n ė emis i j a -p raves t i bal-1 m u s v i s u 0 menės rinktiems L B 
veikloje: puikus ^Bal t i jos an- ^ ^ ^ ^ V ^ v e r . ! savimus į VIII LB tarybos rin- S pareigūnams ir pačiai Lietuvių 
samblio šokėjai bei dainininkai, J°je- Maanae uzoaige umver . , . .- -udėties- T hidaa D A U • • - ^ 

. . . . J ^ . . , .. oitp+a hnvo pmieravusi i G v a - m u s - * s s u a e u e s - L-iuaas Bendruomenei a r besistengiant 
anksčiau skautai u- kitų orgam- | sitetą. buvo emigravusi j ^ v d [ ^ ^ ^ ^ _ ^ . ^ n n a ^ « « « J _ ^ „ « ^ _ ^ , . : . . . ' _ . . . ^.^&^ 

temalą, kur sukure seimą. Pa
siilgusi motinos, grįžo į Ham-

gą dukroms stovyklauti mergai
čių stovykloje liepos 18—rugp. 
1 d. d. Dainavoje. Platesnių in
formacijų teikia: Dainava, 
LC.C. Putnam, Conn. 06260; tel. 
203 — 928-5828. Chicagoje — 
K. Bradūnienė, teL 776-9275. 
Clevelande — I. Bublienė, tel. 
418-8854. (pr.) 

ir 9 dolerių auką. 
dėkojame. 

Nuoširdžiai m a i ̂ r mecenatai buvo: šaulė čia 

zacijų nariai. 
— "Baltiečiai mato 

Šimaitis — pirm., Ona Roznie- atkalbinėti kitus nuo balsavimo 
kienė — sekr., nariai Kostas pareigos atlikimo. 

Chicagos žinios 
ŠIRDININKAMS 

Mercy ligoninė bal. 28 d. 6 v. 

pavojų burgą, kur jaučiasi vėl gerai ir 

•tauto *i*e6«a»V«rffa|i5!^^ S . ~ t ^ M 6 pas prof- fc Eriką Lorenz 

dienraštis The Sudbury atar , m o k s i m j veikalą apie gvatema-
kovo 17 d. laidoje. J i s cituoja; U e t į r a § ^ 0 j ą Monte Farte To-

Kulbokienė ir detroitietis J o -

Juškaitis, Zigmas Moliejus, An
tanas Viktorą, Kazimieras Čer
nius ir Antanas Koncė. Komisi
ja deda visas pastangas, kad 

nas Butkus. Abu y r a ir vėliavos R L R p i r m j R Simanavičiaus I l e ^ 0 , kuris" yra žinomas lotynų Į balsavimai praeitų sklandžiai ir 

re Ottawos parlamento rūmuo-; m a n ų -r socLa-.og-.r.iais 

Pe t ras Indreika 

mecenatai. Iškilmėse dalyvavo k a I f e a k v - ^ e a , vaka 
per šimtą svečių. Dainavo muz. 
E. Rūkštelienės okte tas . Daili
n inkas A. Rūkštelė kalbėjo 
apie vėliavos reikšmę. Jonas Re-

A U K a i O KRAUJĄ 

Per Raudonąjį Kryžių Chica-
" kraštų tautose kaip gausių ro- j tvarkingai, nežiūrint padidėju- J goję kovo mėnesį ligonims gel-
" manų ir socialoginiais klausi- sio darbo, prijungus E. Chicagos, į bėti buvo paaukota 7,195 pan-

Ind., apylinkės balsuotojus prie j tys kraujo. 

v. kambary 203 duos nemokamai V 3 S —• s k a i t ė i š t rauką ~ .eilė-
patarimus apie širdies su t r ik imo r a š t į iš prieškarinio "Kario ' . 

x Bernardas Pūras, gyve- ženklus užsilaikymą, dietą, sau- Jū ros "Bal t i jos" vardo šaulė 
nant is East Chicago, Ind., at-. gojimąsi širdies smūgio. Įė j imas Makarenkienė sveikino naujai TT)ls žiniomis, pasinaudojo ir ki-
jausdamas sunkią tikinčiųjų pa- nemokamas, 
dėtį ok. Lietuvoje, jų šelpimui 

kuopos moterų vadovė Mary tė ti laikraščiai, nes CP agentūros 

padidino savo auką iki 150 dol. 
(Pr.) 

X Vladas Andrijauskas, kuris 
tur i savo 

TURKŲ š O K L \ I 

įvairiausių genmų 
parduotuvę, 2500 W. 69 St., nuo- K 

pašventintą "Pa langos" va rdo b u v o išsiuntinėta visos Kanados 
'vėliavą. "Pa langos ' jūrų šaulių s p a u d a i . 

JAV Turkų kultūrinė są junga kuopos pirmininku d a b a r išrink-
bal. 17 d. i r 18 d. 8 v. v. a t l iks t a s Radvilas 
turkiškus šokius Lane techn. mo 

se. kurioje jis kvietė Kanados m a i g p a r a s y t ų knygų autorius, 
vyriausybę budėti ir padėti pa- J i g d a r t e bėra gyvas. Sekantį 
vergtiesiems. Minėtoje informa- m ė n e s į Kristina Raudytė — Sa-
cijoje taip pat paminėtos min. g o n i e n ė ketina apginti tezę ir 
J. Munro ir prof. R. Vaštoko g a u t i daktarės laipsnį, 
kalbos. Ta informacija, turimo-

AUSTRALUI 
Austr. Liet. Bendruomenės 

Adelaidės apytinkės pirmininku 
išrinktas V. Neverauskas; kiti 

— Kanados Lietuvių 22-ji valdybos nariai: K. Taparas, V. 

širdžiai rūpinasi lietuvių tauti
niais, kultūriniais ir meniniais 
reikalais. Jo gėrybėmis naudoja
si v sa plačioji Chicaga. O mūsų 
Opera džiaugiasi, kad šiemet, 
kai yra atiduodama pirmenybė 
ur-tuviskai kūrybai, jis trijom 
lietuvių kompozitorių operom: 
•Juodam laivui. Gintaro šaliai ir 
Priesaikai pastatyti padidino sa
vo auką iki 150 dol. Opera jam 
ta r ia nuoširdų ačiū. (pr.) 

X Ona Konk Ulevičienė ir Bro-
niT-v &4h"ikas "Ramunės" deli
katesų krautuvės savininkai, 
r»lT U Rf« <t.. t»\. 9V>4VA. 
j au yra pasiruošę šv. Velykų 
stalui aprūpinti gerb. klientus 
visais jų pageidaujamais val
giais. Pasirinkimas labai įvai
rus . Su užsakymais prašome ne-
sivėluoti. Čia taip pat veikia 
gausus valgiais restoranas. At-
fcttt kasdien nuo 8 v. r. iki 
8 v . v.. Pirmad. uždaryta. 

(sk.) 

X Dail. A. Petrikonio tapy-
r̂ -is. d.-irbų paroda atdara 7 die
nas savaitėj — nuo 10 v. r. iki 
6 v. v.; pirm. ir ketv. 10 v. r. 
iki 9 v. v. Marąuette meno ga
lerija, 3215 W. 63rd S t (Prie 
Kedzie A v e J . TeL 436-2112. 

D.AVŲ CHORAS 

Danų valstybinės radi jo s to
ties choras koncertuos Chicago
je, Orchestra Hali, bal. 20 d. 

A P I E PLKTKCS 

Ann Landers dienrašty "Chi
cago Sun-Times", a t s a k y d a m a į | 
klausimą apie pletkus. r a š o : 
"Didžios asmenybės ka lbas i 
apie idėjas, vidutiniokai — apie 
daiktas, žemiausieji — ple tkavo- j 
j a apie k i tus žmones." 

ĮSAKYMAS MIESTUI 
Vladė Butkienė. "Išmargintos dro-

Illinois mokykų t a r y b a įsakė bės" poezijos rinkinio autorė, pasira-
Chicagai panaikinti rasinius iš- j šo knygos sutiktuvėse Clevelande kny-

• . ., w 1^.„ v;*«;« «„ ! gas B. Malcanieiwi ir B. Smetonienei, 
skyrimus mokyklose, k i ta ip nu
stos daug milijonų dolerių p a r a 

j diena šįmet įvyks Montrealyje. \ Aleksandravičius. V. Reinkė, V. 
Lietuvių dier.03 komitetas kovo Baltutis. Ši valdyba yra stipri 
25 d. posėdyje aptarė įvairius ir tikimasi, kad sugebės tinka-
besiartinančios Lietuvių dienos mai eiti savo pareigas, 
reikalus, reklaminių plakatų pa- — Adelaidės bažnytinis cho-
ruošimą, leidiniui skelbimų ir ras suruošė religinės muzikos i r 
sveikinimų rinkimą, įvairių dar- giesmių koncertą. Programą iš-
bų — komisijų sudarymą, salių pildė bažnytinis choras. N. Ma-

j ir iš Kanados federalinės vai- siulytės vedamas, solistė G. Va
džios finansinės paramos gavi- siliauskienė: žodinę dalį — Pr. 

Pusdešris, dr. V. Bardauskaitė, 

1 

mo reikalą. 
Jau pasiųsti pakvietimai vi- ; aktorius B. Rainys 

šiems Kanadoje esantiems lietu
vių stipresniems meniniams vie
netams, chorams, ansambliams, 
tautinių šokių grupėms. 

22-ji Kanados Lietuvių diena 

— Meibourno lietuvių teatra i 
"Aušra" gegužės 1 d. atvyksta 
Adelaidėn. Suvaidins "Aušros 
sūnų 

— Vytautas ir Anelė Šteiner-

Kun. A. Grigaičio, gyv. Amsterdam, N. Y., velykinis pranešimas 
brangiems geradariams ir pažįstamiems. 

Brangieji Kristuje! 
Sveikatai sunegalavus Ir net į ligoninę patekus, šių Sv. Velykų 

proga aš negalėsiu Jus pasveikinti ir tuomi išreikšti Jums mano ge
riausius velykinius sveikinimus ir linkėjimus. 

Tačiau pasinaudodamas laikraščio "Draugas" patarnavimu — 
širdingai sveikinu visus mano brangius geradarius bei pažįstamus 
su Šv. Velykomis. 

Linkiu visiems tikrai nuoširdžių Sv. Velykų ir gausios Dievulio 
palaimos! 

Tegul prisikėlusis Kristus ir Jo atneštoji malonė būna Jūsų 
sveikata, džiaugsmas ir gyvecims palaima! 

Su geriausiais šv. Velykų linkėjimais. 

KUN. A GRIGAITIS 

mos. Chicagos miesto mokyklo
se yra 26.8fc baltųjų ir 7 3 . 2 ^ 
mažumų. 

PRIGRIEBĖ GYDYT OJ US 

Pastebėjus neteisėtą pasipel
nymą — dešimtimis tūkstančių 
dolerių, a t imta teisė penkiems 
gydytojams, vienam dan tų gy
dytojui ir vienam optometr is tui 
teikti mediciniškus pa ta rnav i 
mus Medicaid. šelpiamiesiems. 

P R I E £ ŠLAMŠTA. 

Chicagos meras Daley pradė
jo st ipresnę akciją prieš prie
va r tos ve iksmus i r neleistiną 
seksą televizijoje bei filmuose. 

VOGTI DAIKTŲ 
" K R A U T U V E " 

jvyks spalio 9-10 d., padėkos; ^ ^ ^ k d i o n ė n l a i v u A p l a n . 
savaitgalyje, todėl j au dabar k E u r o p 0 s i r A m e r i k o s šalis 
prašoma visi Kanadoje ir JAV; S t e i n e r t a i y r a ž i n o m i M e l b o u r . 
esantieji lietuviai atkreipti de - ' 

tir 

N A l MI KAPITONAI 

Federalinės valdžios agenta i 
Chicagos priemiesty Burba n k 
įsteigė krautuvę , kur i supirkinė-

mesį ir 22-je Kanados Lietuvių 
dienoje dalyvauti. 

VOKIETIJOJ 
— Bad Ztvisebenahno lietu

viai paminėjo Lietuvos nepri
klausomybės šventę. Buvo ben-
dos pamaldos su vietos vokie- I kur tas dainas siųsti adresu: Ps. I 
čiais. Trys kunigai koncelebra-1 R. Statkuvienei, 12 Kriewe St., i 
vo Šv. Mišias. Vokiečių klebo-lNorth Bahvyn 3104. Australia.! 

— Kun. dr. Juozas Vaškas, 

no lietuvių veikėjai. 
— Liet. skautų VI Tautinės 

stovyklos paruošiamieji darbai 
jau vykdomi. Sudarytas specia
lus rengimo komitetas. Be kitų 
projektų, jis paskelbė konkursą 
Tautinės stovyklos dainai — žo
džiams ir meliodijai sukurti. Su

nas Bongk pristatė savo para
pijiečiams •• -uvius kunigus i r ' MIC. atskridęs iš Chicagos, sėk-

jo vogtus daiktus . Ji veikė 15 j tikinčiuosius ir paragino pasi- j mingai veda gavėnios meto re-1 
mėnesių i r padėjo pagauti 121 melsti vieni už kitus. Kun. P . Į kolekcijas visose didesnėse lie-1 

28 policijos lei tenantai Chi- vagių. Tam reikalai buvo pa-ĮGirčius pr, skaitė lekciją i r ! tuvių kolonijose. Paskutinėmis i 
Visi kviečiami aplankyti paro-j ragoje pakeliami j kapi tonus, o naudota 158,000 dol. iš fondo: Evangeliją, o kun. V. Šarka j kovo dienomis jis pravedė reko-i 
"'*, i«Jt) j 94 seržantai j teitettantuB* | kovai su nusikaltimais.. I pasakė vokiškai pamoksią ir su-1 lekcijas Melbourne ir Oeeionge.j-^ 

m 
Linksmų Sv. Velykų Švenčių 

visiems tautiečiams linki 

MARGUTIS 
Vedajas — PETRAS PETRUTIS 

2422 W. Marąuette Rd., Chicago. 111. 60629 
Telef. GR 6-2242, GR 6-2271 

Margučio radijo proj^ramo* translraojaimy* pirmad. -
nuo 2 iki 3 vai. vakaro banga WXRT - FM 93.1 

penkt. 

J. 


